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Kentucky Baptists gifts to hunger relief down smee 1992

By David Winfrey- -
News Director

LOUISVILLE—Kentucky Baptist
giving to hunger relief projects has
decreased consistently since 1992,
according to figures from the South-
ern Baptist home and foreign mission
boards.

The decline in giving to domestic
and overseas projects mirrors a nation-
al trend, which officials say they hope
will be reversed this year.

Sunday, Oct. 13, is World Hunger
Day for Southern Baptists.

Since 1990, Kentucky Baptists

‘have given more than $2.5 million for
“hunger relief efforts. Those projects

range from stocking the food pantry

Hectic society
needs Sabbath,
historian says

By Mark Wingfield
Editor

LOUISVILLE—Americans
could be headed back to the fu-
ture with an increasing emphasis’
on Sabbath observance, accord-
ing to a prominent theologian and
church historian.

The hectic pace of life most
Americans lead, which features
more work with less satisfaction,
presents a ripe opportunity for the .
Christian church to re-educate so-
ciety about the importance of the
Sabbath, said John Mulder, pres-
ident of Louisville Presbyterian
Seminary.

Mulder was keynote speaker
for the semi-annual meeting of
the Lord’s Day Alliance, held at
the Humana Building in Louis--
ville Oct. 3-4. The Lord’s Day
Alliance is a national interfaith
coalition that promotes Sabbath-
day observance, although it does
not advocate legislative means to
that end.

“The Lord’s Day Alliance
may have a new lease on life in
the 21st century,” Mulder pre-
dicted. '

“Americans are working more
and enjoying it less,” he said,
adding that more Americans are
asking what would make their
lives more fulfilling.

‘That’s a question for which
the Christian church has the
best—and only viable—answer,

‘| - Mulder said. He called this a win-

dow of opportunity for the church
to talk about the spiritual, emo-
tional and physical benefits of
observing a day of rest.

But this lesson will not be-
come a reality in modern Amer-
ica the same way it did in earli-
er generations; he said. “We
can’t expect society to be on our
side. What that means is Sab-
bath observance must be inter-
nalized.”

Q See Scholar: Sabbath ..., page 11

at Louisville’s Baptist Fellowship
Center to training farming families in
Malaysia.

In 1992, Bluegrass churches gave
more than $489,000, but last year that
was down 29 percent to about
$343,400.

Locally, Kentucky Baptist mis-
sionaries and churches have used
more than $160,000 in hunger funds
since 1990.

Hunger funds allow the Baptist
Fellowship Center in Louisville to of-
fer meals and snacks for children in
the Head-to-Head tutoring program,
said center director Brina Stephens.

The center receives from the Home
Mission Board about $7,000 in hun-
ger funds annually, affecting 600 fam-

ilies, she said. Those funds help the
center “model Christ’s ministry in
meeting the physical need in order to
nurture the spiritual,” she said.

“It is the times that I take a basket

of food that I end up in a discipleship
role With the family that I'm deliver-

ing to.”

Overseas, approximately $300 000
in hunger funds has been used this
year in Bosnia, Croatia and Serbia,
said Ramona Beam of the Foreign
Mission Board’s human needs office.

Southern Baptists also have been
heavily involved in relief efforts in
North Korea, where a severe hail
storm and subsequent flooding have
resulted in famine.

0 See Cases of hunger ..., page 6

In 103 developing nations be-
tween 1980 and 1993:

B 12 percent of children under
age 5 were severely underweight.

1 43 percent of children under
age 5 suffered from stunted
growth as a resulf of malnutrition.

131 percent of citizens did not
have access to safe water.

B 19 percent of infants had a
low birthweight in 1990.
Source: Bread for the World 1996
report on hunger.

REUNION Raada Tatic’s mother (right) never expected to see her daughter again. The two were reunited for the first time in five years in
late August. Tatic’s Croatian husband abandoned her because he was afraid of being married-to a Serb. She and her teenage son fled
fo a Croatian refugee camp, where she became a Christian through the ministry of Croatian Baptists. The war’s end allowed her to
locate her family. Four Southern Baptist missionary couples, including one with Kentucky ties, are in Bosnia to build on the foundation
Ia/d by wartime ministries. Story on page 9. (BP Photo by Bill Bangham)

Deaf ministries pose special challenges

By Ken Walker
State Correspondent

BOWLING GREEN—A fter twice
encountering a deaf church member
while on First Bap- v
tist Church camping
trips, Darlene Red- .
mon wanted to learn
to communicate
with him.

After a worker
with the church’s
deaf ministry de-
parted, she experi-
enced a stronger calling: God leading
her to fill that gap.

“Even though they live among us,
because of the language barrier deaf
people are very isolated,” said Red-
mon, coordinator of First Baptist’s
deaf ministry since 1991. “When the
need was presented to me, I wanted
to respond.” ‘

She isn’t alone. Today there are six

deaf Baptist churches in Kentucky and
30 Kentucky Baptist congregations
that interpret worship services in sign
language.

Still, the deaf are largely un-
reached, according to Mary High,
consultant on deaf

Kentucky Baptist
Convention and
deaf center coordi-

- nator at Boyce Bi-
ble College.

“One of the dif-
ﬁcultxes is they are so spread out,” she
said. “There may be one, two or three
in some counties, so an effort needs
to be broader than one county. But
deaf people will drive an hour to
church if they’re committed.”

Deafness affects one to two peo-
ple per thousand. Overall numbers are
small, and statistics for Kentucky are
spotty, High said.

The state classifies approximately

ministries for the

24,000 residents as deaf and hard-of-
hearing. The largest concentration of
deaf, an estimated 4,000 people, live
in the Louisville area, she said.

Spiritual training is a major need,
she said. That can range from the ba-
sics of what it means to be a Christian
to Bible studies. The KBC deaf min-
istry’s current goals are to identify
specific needs around the state and
areas lacking deaf ministry.

“It’s much more effective to train
deaf people to do ministry than to
teach others to do it,” High said. “It
takes years to develop skills, so it is a
big time commitment.”

One reason for the lag in spiritual
development among deaf people is
their low reading skills, averaging be-
tween a fourth- and fifth-grade com-
prehension.

Elaine Ozment, KBC’s literacy
missions consultant and former deaf
ministries consultant, said research
O See Outreach includes ..., page 7



BAPTISTS

NASHVILLE (BP)—Gifts to the
Southern Baptist Convention’s Coop-
erative Program unified budget in-
creased 1.68 percent in the 1995-96
fiscal year, according to Morris Chap-
man, president of the SBC Executive
Committee.

“Total gifts for the fiscal year which
ended Sept. 30 were $148.19 million,
up more than $2.5 million over the
previous fiscal year.

This year’s total gifts exceeded the
SBC’s Cooperative Program alloca-
tion budget of $141.63 by $6.56 mil-
lion or 4.63 percent.

The excess of gifts over budget will
be distributed according to a pre-ap-

“Mom, can | take back my charismatic Barbie
and get one who can get her arms down?”

Dear, | don't repeat
gossip . . . so you better
listen the first time!

proved formula. One-half of the $6.55
million overage will be distributed
according to the present Cooperative
Program allocation budget formula.
That ‘means, for example, the South-
ern Baptist Foreign Mission Board
will receive 50 percent of $3.27 mil-
lion, or about $1.64 million in addi-
tional CP funds; the Southern Baptist
Home Mission Board’s portion of the
overage will be about $640,000.

The second half of the overage will
be distributed according to the SBC
Capital Needs Budget, which is sched-
uled over a 10-year period, 1990-91
through 1999-2000, with capital needs
funds distributed annually on a per-

.centage basis. Included in the capital

needs budget are the six SBC semi-
naries, the HMB and the Radio &
Television Commission.

With a combination of the regular
budget plus the special allocations, the
FMB will have received more than
$72 million through the Cooperative
Program for the year plus $95 million

in designated gifts. The HMB will -

have received more than $28 million
in Cooperative Program gifts and $41
million in designated gifts for the fis-
cal year. -

Designated gifts also set a record
for the fiscal year. For 1995-96, des-
ignated gifts totaled $138.45 million,

SBC ~000perative Program exceeds hudget for year

an increase of $5.62 million or 4.23
percent.

Designated contributions include
the Lottie Moon Christmas Offering
for foreign missions, the Annie Arm-
strong Easter Offering for home mis-
sions, world hunger and other special

- gifts.

Chapman praised Southern Bap-
tists nationwide for their support of the
Cooperative Program.

“Through the Cooperative Pro-
gram, Southern Baptists evangelize,
send missionaries, plant churches and
educate ministers,” Chapman said.
“Once again, they have supported
these grand efforts in historic style.”

SBC Historical Society preparing for more

~ NASHVILLE (BP)—The South-
ern Baptist Historical Society’s tran-
sition from the Southern Baptist His-
torical Commission to Oklahoma
Baptist University is under way.

The Historical Society, which has
served history needs of Southern Bap-
tists and their churches since 1938,
selected OBU as its new home during
its April 1996 meeting.

The offices of the Historical Com-
mission will be closed June 17, 1997.
Beginning in July 1997, the Histori-

- Southern aptist Convention’s “Ar-

son Bund’’ with the distribution of an
_ additional $179,020 Oct. 4, bringing
. the total to $649,965. The “Arson
 Fund” assists African-American
. churches victimized by arsomists.

n Tullos has new role. National
- worship and drama consultant Matt
~ Tullos has assumed responsibilities

cal Society will have a staff consist-
ing of director Slayden Yarbrough, an
assistant director and student help sup-
plied by OBU.

Plans call for Kim Medley, Histor-
ical Commission director of commu-
nications, to assume the position of as-
sistant director.

Yarbrough, interim executive di-
rector of the Historical Commission
since June 1995, returned to Oklaho-

ma Baptist University’s campus Aug; -

17 where he will not only continue to

BAPTIST BITS

_ approve

_ The board of Associated Baptist
 Press approved a record $322,000

_ budget for 1997 and named five new

" board members during a fall meet-

ing Sept. 27-28. The Cooperative

_ Baptist Fellowship is the single larg- -
-est contributor to the news service,

at an estimated $170,000 for 1997,

. buthas no oversight or control of the
. independent organization. Other
' 1evenue sources include subscrip-

tions, individual gifts and church

 gifts. New board members include

~will be compiled electronically fora
- personnel subcommittee of the im-
plementation task force, which over- -

_ able positions to assist employees

teach religion and Baptist history
courses but also make preparations for
relocating the program of the Histori-
cal Society from the Historical Com-
mission offices in Nashville to Shaw-
nee, Okla.

The Southern Baptist Historical
Library and Archives, formerly oper-
ated by the Historical Commission,
will be administered by the council of
seminary presidents. The historical li-
brary and archives will remain in
Nashville.

tion for Ndrth’Amencan ‘Mission
. The information

sees the merger of those agencies.
David Hankins, chairman of the
NAMB transition communications
team and vice president for conven-
tion policy for the Southern Baptist
Convention Executive Committee,
said he will contact agencies and
state conventions to learn of avail-

displaced by the merger.
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New KBC executive secretary unlikely by February

By Mark Wingfield
Editor

A successor to Bill Marshall as_

executive secretary-treasurer of the
Kentucky Baptist Convention proba-
bly won’t be in place prior to Mar-
shall’s February retirement, according
to the chairwoman of the search com-
mittee.

However, it is premature to predict
when the 15-member executive sec-
retary search committee will conclude
its work, said Peggy Hicks, a Louis-
ville laywoman who chairs the com-
mittee. If God impressed upon the
committee the identity of the right
candidate early in the process, a rec-
ommendation perhaps could be

Georgetown
plans solo effort

to build stadium

GEORGETOWN—A lawsuit
~aimed at stopping Georgetown
College and three local govern-
_ments from bm]dmg a stadium.
together won thave togoto court
_to be successful.
~ Georgetown College trustees
announced last week the school
will solely fund the stadiuminor-
_ der to meet a deadline for host-
~ ing the Cincinnati Bengals foot-
ll training camp.
~ The project was unvelled m"
- August as a hallmark of cooper-
~ ation between the college, the

city, the county and the school

- system
~ Buta lawsuit challengmg the
agreement as unconstitutional
- will require the college to go it |
- alone, said Georgetown President
_ Bill Crouch.
A primary catalyst for the sta-

- dium was to host the Bengals

camp, Crouch noted. The lawsuit

would take at least nine months

_ to settle, said Leigh Anne Hiatt,
- spokesperson for the college.
*“Because the corporation was
under pressure to begin construc-
tion Oct. 1 or lose the Bengals
agreement, the Georgetown Col-
lege trustees felt we have no
~ choice but to remove ourselves
from the stadium corporation and
pursue this project on our own to
ensure its completion by July
1997,” Crouch said.
According to the old plan, the
four entities formed a separate
_ corporation to oversee the jointly-
owned arena.
_ Funding would have come
from the school system
- ($750,000),  the  county
($500,000) and the city
($500,000) as well as from Geor-
getown College ($1.25 million),
which also donated the land.
Now, the college will rely on
its track record in fundraising and
the corporate attention the project
has received to cover the remain-
ing $1.75 million, Hiatt said.
The Bengals plan to hold their
first training camp at the new fa-
cility in mid-July.

brought to the Executive Board’s De-
cember meeting, she suggested. But
the Executive Board’s May meeting
is a more likely target, she acknowl-
edged.

“We’re not going to rush the pro-
cess,” Hicks said. “We’re going to be
very thorough.”

Hicks gave a brief report to the
Western Recorder at the conclusion of
the committee’s second meeting at the
Baptist Building Sept. 30-Oct. 1.

The committee currently is work-
ing on two fronts, she said: Develop-
ing a profile of the candidate sought
and developing a procedure to follow
throughout the search and nomination
process.

The committee will meet again in

November, prior to the KBC annual
meeting.

Until the committee has deter-
mined a profile and a process, no re-
sumes will be reviewed, Hicks ex-
plained. However, the committee
strongly suggests that nominations for
the position should be submitted now,
so the committee will have complete
information in hand when ready to
start looking at individual resumes.

Every nomination must include a
resume, Hicks said. She asked that
anyone who has submitted a name al-
ready but has not submitted a resume
of that person’s history do so prompt-
ly. -

All nominations and resumes
should be sent to Hicks at 9820 Long-

wood Circle, Louisville, Ky. 40223.

According to the KBC’s constitu-
tion and bylaws, the executive secre-
tary-treasurer is elected by the KBC
Executive Board. That board, which
includes representation from every
Baptist association in the state, nor-
mally meets in early December, early
May and mid-November. However,
special meetings may be called as nec-
essary.

Marshall’s official retirement date
is Feb. 28, but his last day in the of-
fice is projected to be around Feb. 7.

Should his successor not be named
before his retirement, the Executive
Board’s administrative committee is

responsible for making interim ar-.

rangements.

Preachers’ kids discuss pressures & joys

By Joyce Sweeney Martin
Staff Writer

LOUISVILLE—Sometimes a
preacher’s kid needs to talk to anoth-
er preacher’s kid, said organizers of
the first retreat hosted by Kentucky
Baptists for ministers’ children.

“Often, even their friends don’t
understand how they feel about living
in a minister’s family,” said pastoral
counselor Joan Clagett. “They need
each other.”

The retreat, held at St. Matthews
Baptist Church Sept. 27-28, provided
lots of time for the 18 youth who at-
tended to talk about the frustrations
and the joys of being a preacher’s kid,
or PK as they are often called. Clagett
said the youth also discussed ways to
communicate with their parents.

Among the frustrations Clagett
said PKs expressed:

#§ Ministers” demanding schedules.
“Members of many churches expect

“too much of the clergy family’s ener-

gy and too much of their time,” Clag-
ett said.

1 Late night non-emergency phone
calls from church members. PKs un-
derstand the necessity for crisis calls,
but not for unnecessary intrusions into
family time, Clagett said.

0 Phone calls at meal times. PKs
said they wish their parents would turn
on the answering machine during
meal time, Clagett said. Some clergy
won’t, saying they want to be acces-
sible all the time, she added.

0§ Churches that try to make PKs
responsible for their parent’s actions
or clergy responsible for their chil-
dren’s actions. “Sometimes PKs get
pulled into conflicts that have noth-
ing to do with them,” Clagett said.

I Church members who criticize
PKs for things that would be ignored
if done by other youth in the church.

The retreat wasn’t all negative,
however. Among the joys Clagett said
PKs expressed:

I Being a part of a large church

family. “They appreciate the care giv-
en them and their parents by their
church family,” Clagett said.

0 Having a wide variety of friends.

0 Exposure to a variety of experi-
ences, such as attending national reli-
gious conferences.

Pastoral counselor Wade Rowatt
gave the youth tips on working out
problems with their parents. He titled
his talk, “How to fight with your par-
ents is as simple as A, B, C, D, E.”
His suggestions were:

I Accept the problem together.

I Brainstorm options together.

0 Choose a plan of action together.

1 Do it. Carry out the plan.

I Evaluate how well the plan
worked.

“Start over with step A if the prob-
lem still exists,” he added.

The retreat was sponsored by the
St. Matthews Pastoral Counseling
Center and the family ministry depart-
ment of the Kentucky Baptist Conven-
tion.

Churches gun-free zones despite weapons law

By Mark Wingfield
Editor

Although Kentucky’s controver-
sial concealed weapons law went into

effect last week, the state’s churches

remain off-limits to weapons.

The law adopted by Kentucky’s
general assembly to permit licensed
individuals to carry concealed weap-
ons in most public places contains
specific wording that exempts prop-
erty owned by churches and religious
organizations.

The licenses, which state govern-
ment began issuing Oct. 1, do not au-
thorize any person to carry a con-
cealed firearm into “any church, syn-
agogue, house of worship, or other
property owned, leased, or otherwise
used and operated by a religious or-
ganization in the furtherance of a reli-
gious purpose,” according to Ken-
tucky Revised Statute Chapter 237.

The law does not require churches
and religious organizations to post
notices that weapons are not permit-
ted. Businesses that choose to declare
concealed weapons off-limits in their
buildings are required to post signs at
each entrance.

Carrying a concealed weapon
without ‘authorization is a Class A

misdemeanor, unless the person has
been previously convicted of a felony
in which a deadly weapon was pos-
sessed, used or displayed. Then the
offense is a Class D felony.

Although the language of the new
legislation clearly declares churches
gun-free zones, where Baptist agen-
cies and institutions fall appears more
vague. The Kentucky Baptist Conven-
tion Executive Board and the KBC’s
agencies and institutions are just be-
ginning to assess where they stand in
relation to the new law.

Here’s a summary of policies at
various KBC properties:

1 Baptist Building in Louisville.
The KBC Executive Board currently
has no policy on weapons in its build-
ings, said business manager Lowell
Ashby. However, the convention’s
attorney will be reviewing the new
concealed weapons bill and any po-
tential impact it could have on KBC

- property, he said.

1 Kentucky Baptist Homes for Chil-
dren. The child-care agency, which
has facilities across the state, current-
ly has an existing policy that no fire-
arms or weapons are permitted in any
building it owns in which children re-
side, according to spokesman Robert
Reeves. Staff members who use

weapons for hunting may store them
in a safe at the facility or make other
arrangements for off-premises stor-
age. However, the agency is in the
process of updating its weapons poli-
cy in light of the new law, Reeves said.

0 Campbelisville University. The
central Kentucky school has a pelicy
prohibiting weapons of any kind on
its property, according to spokesman
Marc Whitt.

0 Cumberland College. The south-
eastern Kentucky college has a long-
standing policy that weapons are not
allowed on campus, said Joe Early,
academic dean.

I Georgetown College. The north
central Kentucky school has a policy
that prohibits firearms, weapons and
explosives on campus.

B Clear Creek Baptist Bible Col-
lege. The southeastern Kentucky Bi-
ble college has adopted a policy de-
claring the campus a weapon-free
zone, said Fred Cummings, dean of
students. “We will not allow con-
cealed weapons on our campus.”

1 Oneida Baptist Institute. The
southeastern Kentucky boarding
school for junior-high and high-school
students was closed for fall break last
week, and administrators were not
available for comment.

Mathis to Sunday
School Board post

NASHVILLE (BP)—
Don Mathis, pastor of
Central Baptist Church in
Winchester since 1994,
has been named director
of the Southern Baptist
Sunday School Board’s
pastor-staff leadership
department, effective
Nov. I.

Mike Miller, director
of the board’s church
leadership services
division, said Mathis’
denominational
background “uniquely
qualifies him to meet the
needs of professional
ministry staff in
churches of varying
sizes. His experience in
leading a state
convention staff adds
another level of skill in
relating to constituents
across the
denomination.”

Mathis said he is
“excited about this role
in light of the
opportunity it affords to
make an impact on
pastors and staff across
the convention.”

The pastor-staff
leadership department is
responsible for
resources and services
for the personal and
professional
development of pastors
and other ministry staff
persons.

A native of
Hopkinsville, Mathis has
been pastor of churches
in Kentucky since 1964,
including Crofton Baptist
Church in Crofton; Green
River Baptist Church in
Cromwell; Southside
Baptist Church in
Princeton; and Central
Baptist Church in
Corbin; in addition to
Central Baptist in
Winchester. He was
executive director-
treasurer of the West
Virginia Convention of
Southern Baptists from
December 1991 until
February 1994.

Mathis was president
of the Kentucky Baptist
Convention in 1985-86.
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BAPTIST FORUM

The real issue

In response to the editorial on abor-
tion (Sept. 24, page 5): I'm tired of
Christians spending so much time on
abortion. This is like turning on your
sink and complaining about the over-
flow. ;

Abortion is a symptom of the larg- -
er problem—sex outside marriage.
When you look at the top 10 reasons
given for people choosing abortions,
most are a result of sex outside mar-
riage, usually teenage sex or adultery.

~ Whydon’t Christians address these
issues?

First, there is a fundamental error
in thinking these are political prob-
lems, not spiritual problems. You
don’t solve spiritual problems by vot-
ing Republican. Instead of turning to
God and witnessing, many Christians
have put their faith in George Bush or
Bob Dole. Those who did this got the
results of their efforts in 1993 when
President Clinton signed away all their
years of work in a few pen strokes.
Sadly, rather than return to God, many
have chosen to judge and slander Pres-
ident Clinton (sins in and of them-
selves).

Second, most Christians are lazy
The only way to stop abortions, stop
teenage sex and stop adultery is.
through individual spiritual relatlon—
ship witnessing. :

_ Third, Christian leadership is poor
in advocating easy solutions to com-
plex issues. Just as you should beware
of weight-loss methods that promise
quick, easy results without diet or ex--
ercise, be wary of leaders who tell you

you can stop abortion by voting for
Bob Dole or bashing Premdem Clin-
ton.

I believe Bill Clinton was put in
office by God, to push Christians back
to him.

Since all the faith and hopes of pro-

lifers were dashed by the president’s -

pen in 1993, some Christians have

taken the hint. They’ve gotten 1n-‘

volved with real people.

Christians, stop wasting your tlme.
Jesus never stopped spiritual problems
by advocating to the disciples to picket
or petition Caesar for a new law. Fol-
low the Master.

Keith Hammond
Erlanger

More persecution

I wish to call attention to the omis-
sion of Latin America in the article on
persecution of Christians (Sept. 24,
page 1).

While Mexico is included on the
map, the article has no mention of
Latin America. Greater numbers may
be in other areas of the world, but the
persecution in Latin America is sig-
nificant because of its sources. Per-
haps the most prominent Christian
martyr of recent years is Archbishop
Romero of El Salvador.

Assassinations and killings by
death squads may not be as clearly
persecution as where Christians are
publicly put on trial, but the people of
Latin America have no doubt as to the
cause.:

While some Protestants have been

included, the great majority. are Ro-

man Catholic.

- It is'said: “The blood of ‘the mar-""

tyrs is the seed of the church.” If that
is the only seed, then Catholicism is
going to flourish in Latin America and
evangelicalism is going to wither.

I have been in villages in Guate-
mala where priests seldom are able to

visit but “delegates of the word” are
teaching the Bible. This is happening
in many areas of Latin America. Some
of these delegates of the word have
been martyred.

Unfortunately, our government, in
its zeal against communism, has sup-
ported some governments that have
persecuted Christians, many times just
on suspicion of sympathy with rebel
groups.

It is easy for us to be stirred up
against persecutors when they are
Muslim or communist, but are we
willing to face the fact that some per-
secution is by governments support-
ed by our government?

Bill Moore
Owensboro

Good for Buck Run

I have been a reader of the West-
ern Recorder for about 60 years. It’s
the best now of any time in my mem-
ory.
The reported news from the
churches and the world of religion is
great, helpful and unbiased. Your re-
cent front-page feature on revival at
Buck Run, at a time when most news
is bad news, was bright and inspiring.
God reigns!

C. Hoge Hockensmith
Irvine

Thanks for editorial

In regard to “How much do you
know about about abortion?” (Sept.
24, page S), very little. I was surprised
by the numbers. Your editorial should
be front page in all newspapers. The

forming of little fingers and heart got *

to me.

The president shouldn’t have to
decide about abortions. The parents,
churches and schools are the solution.

Elizabeth M. Jones
Greensville

Percentages: Not what they appear

Percentages can be deceptive, par-
ticularly when those percentages are
understood through the lens of an old
paradigm. Such is the case when one
speaks of the Kentucky Baptist Con-
vention’s percentages of Cooperative
Program receipts assigned to the KBC
and the Southern Baptist Convention,
currently at 63 percent
KBC and 37 percent SBC.

The “old paradigm” is
a rather strict differentia-
tion between what is spent
for Kentucky and what is
spent for SBC. The as-
sumption has been that
what is spent for Kentucky
is strictly for Kentucky.
But that really isn’t the
case.

Consider, for example,

ON MISSION
TOGETHER

William W.

home mission boards and the seminar-
ies.

In addition, the third-largest con-
tributor of Cooperatwe Program gifts
each year is the Baptist Foundation,
of which the SBC receives its portion.

Bottom line: both KBC and SBC
receive the financial benefits of this

ministry, but the KBC pro-
vides the funding.
Another is Kentucky
Woman’s  Missionary
Union. Their ministry of
missions education and
promoting three offerings
is largely for the benefit of
“the SBC. They promote
“Lottie” and “Annie,” the
two largest offerings in
Kentucky and nationally.
Even so, the SBC doesn’t
bear that cost for WMU

Marshall

just three instances of ex-
penditures in the 63 percent of Coop-
erative Program Funds assigned to the
KBC.

First is the Kentucky Baptist Foun-
dation. The $225,000 allocated this
year to the Kentucky Baptist Founda-
tion comes from the KBC side, none
from the SBC.

Yet, the Kentucky Baptist Founda-
tion solicits and manages millions of
dollars, the recipients of which include
SBC agencies such as the foreign and
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operations—the KBC does. It is borne
both by the Eliza Broadus (state) of-
fering and funds from Kentucky’s 63
percent portion of Cooperative Pro-
gram receipts.

There are others, quite similar,
such as the KBC’s program of stew-
ardship, Cooperative Program promo-
tion, and Brotherhood, whose minis-
tries benefit the SBC in some impor-
tant ways but which costs are provid-
ed from the KBC’s 63 percent.

But the most recent example is the
partnership ministry of our state con-
vention. The $100,000 annual oper-
ating budget for that office, and the
now-more than $2.5 million either al-
ready spent or to be spent for our sev-
eral partnerships is almost 100 percent
for the benefit of “foreign missions”
(Kenya, Brazil, Russia) and “home
missions” (Ohio, Utah-Idaho and
New England). That, too, either in
budgeted or year-end funds, comes
from the KBC’s 63 percent. And, of

course, this does not include the sev-.

eral million dollars in gifts for part-
nership projects and travel costs do-
nated by volunteers who have sup-
ported or served in one or more of the
partnerships since 1984. -

The decision by the Executive
Board to recommend a return to the
prior level of 35 percent for SBC caus-
es was not made without this impor-
tant awareness that in Kentucky’s por-
tion of the CP are significant missions
expenditures in support of SBC min-
istry, particularly foreign and home
missions.

In this issue of Western Recorder
(see pages 12-14) is a further and more
comprehensive statement of why the
Executive Board is making this rec-
ommendation.

William W. Marshall is executive
secretary-treasurer of the Kentucky
Baptist Convention.

How much anger |
_Inay son express?
By Wade Rowatt

FAMILY FORUM

Q. How much temper do [ let
my 17-year-old son express? He
kicked and screamed as a 3-year-
old, and now he has kicked a hole

“in the basement door, threw a

chair down the stairs and
screams.curses at me. His father
had a bad habit of smashing
things in anger, but we divorced
three years ago. I wonder if this
is' just normal for males or is it
something he learned?

A. No one knows for sure why
some people blow up and others
remain calm. But a few likely

* causes make some sense.

. Males are usually more phys-
ically aggressive than females.
Some think this is caused by male

hormones. Others believe this is

~ learned from being punched,

. poked and roughed up more as

. aninfant. Adults tend to be more

 gentle thh a baby in pmk than‘
 blug

18) course :TV mov1es and'

oys pick up the message that it
OK for males to express anger -

Y' .
ey want by creating fear.
d terror must not rule a.jv];__

1 1o use words to

talk about his being hurt and
. therefore angry, but hurting
things and others is not accept-
. able. Remember Ephesians 4:25- -
- 27 which teaches we are to be

angry but not to sin as we do so.

- Lethim be angry, but do not tol-
. erate abuse.

Sometime when he is not up-

_ set, talk with him about your ex-

pectations and set plain rules and
boundaries. Give fair results for
violations. Listen to his ideas and
feelings. Be willing to negotiate -

_ changes within limits. If he refus-
_ es to try, then get some help.

. Famlly counseling could as-
sist in stabilizing this situation.
Maybe some relative could talk
with him on your behalf. Just do

. not permit the violence to contin-

ue. If you continue to accept these
abuses of property and of your-

- self, it will likely get worse. Stop
- it'while you still can.

Wade Rowatt is director of the ‘

 St. Matthews Pastoral Caunselmg

Center in Louisville.

B Send your questions about
children, teens, marriage, singles or
aging to “Family Forum,” Western
Recorder, Box 43969, Louisville,

‘Ky. 40253,




- HE SAID/SHE SAID

You can’t judge a book by its
cover, but reading habits tell all

0K, | confess. | am a readaholic. And
SHESA“] what’s even worse, my bocks of choice
are primarily mysteries and romances.
Kick in a few John Grishams and Clive
Cusslers every once in awhile and
you've. got a good picture of my reading
habits.

| read for pleasure and learning. Yes,
you can learn a lot from a good mystery
(hopefully nothing you would put to
use), and those good old historical
romances are packed with information!

Now, you might be asking, how could a sane woman in
today’s world be hooked on romance novels? | don’t know. |
guess | enjoy getting away from my world and reality and
reading about different times and places. And I'm still a
sucker for a happy ending.

Don’t worry. I'm not waiting for my own knight in shining
armor to take me away. In fact, if Mark ever said some of the
things to me that the men in these novels say, | would laugh
at him, not swoon.

But | also read the newspaper every day. Breakfast isn’t
complete without a paper in hand. The difference between
Mark and me is that the first thing | reach for in the Sunday
paper is the comics and the ads, while he reads the front
page and the house sales. | read the rest in snatches (with
multiple interruptions from our multiples).

Whatever the subject, reading is an integral part of who |
am. | have a hard time going to sleep without reading a few
pages of something. Mark has become adept at falling asleep
W|th my bedsnde ||ght on 2 ;

B [ESAID

Alison Wingfield

above, learning is not the primary focus
of Alison’s reading. If you want to learn
something, read a newspaper or a non-
fiction book, not a romance novel. Take
it from me, an unbiased newspaper
editor.

Sure there’s a place for leisure
reading (1 like a good mystery as much
as the next guy), but it's a stretch to
classify even historical romance novels
as educational. Such an argument

reminds me of the time the Reagan administration tried to
classify ketchup as a vegetable on school lunches. (A little
tidbit | picked up reading the newspaper.)

Alison is one of the most avid readers | know. She reads
circles around me. For 11 years I've hounded her to become
more well-rounded in her reading, taking in some biographies
and other non-fiction from time to time.

But she’s usually got her head buried so deeply ina
mystery that she doesn’t even hear me talking. She’s the only
person | know who can concentrate so fully on a book, even
when reading it in two-minutes snatches between other tasks.

Of course, | don’t have much room to goad her, since |
seldom make it all the way through the kind of important
books | think she ought to read. I'm too easily distracted, and
it just takes too long in today’s busy world. That's probably
why | have dozens of partially read books stacked up both at
home and at the office.

Newspapers and magazines are more my speed anyway.
And | have to admit that I'm just as fanatical about my
newspaper reading habits as she is about her books. Nothing
puts me in a foul mood faster than for the morning paper to
be late or missing—or for other family members to desecrate
the paper by not refolding it correctly.

Other people today succumb to numerous temptations
that keep them from attending church on Sundays. Those

“things don’t tempt me. But let the Sunday paper arrive late,
and I'm sorely tempted to stay home and read it rather than
go to church to read the best book of all.

Mark Wingfield

""“Conttary to the protestatrons oﬁered o

Am | my hungry brother’s keeper?

What would you imagine are the two top-selling
products of the Southern Baptlst Sunday School
Board?

The first one’s easy: “Experiencing God,” the dis-
cipleship study course and book.

No. 2 is a surprise, however. A few weeks ago,
administrators at the Sunday School Board hosted a
briefing for state Baptist paper editors. In the course
of the briefing, we learned that while “Ex-
periencing God” continues to set sales
records, another product is pulling a close
second now. It’s called “First Place,” and
it’s a biblically based program for weight loss.

Both “Experiencing God” and “First Place” are
good books; there’s nothing wrong with them.

But what does this say about Baptists? The two
books we’'re buying most from the Sunday School
Board are about how to find and do God’s will and
how to serve God better by becoming more physical-
ly healthy.

In reality, there may be no true connection between
sales of the two books. But in theory, there should be.
Why? Because as the writer of James tells us, “Faith
without works is dead.” ;

- When we truly “experience” God, it should make
a difference in the way we live and the way we relate
to the rest of God’s children. It should make a radical
difference in the way we use the resources God has
placed in our stewardship.

We talk easily about the ways God has “blessed”

' 'us as a nation, as individuals and as families. And it’s
_true, Many, Americans have the highest standard of

hvmg of any people in the world.

But Cain’s rhetorical question to God about his
freshly murdered brother Abel should still speak to us
today: “Am I my brother’s keeper?”

As Southern Baptists observe World Hunger Day
this coming Sunday, perhaps we should rephrase the
question to ask what responsibility we have to share
our bounty of food with those whoare hungry in our
own communities and around the world.

While we are so overindulged that we set records
for buying weight-loss books, millions of people the
world over are dying of malnutrition

Next time you write a check at the grocery store or
fork over your credit card at a restaurant, consider

Throw caution to the

Does the truth really matter anymore?

In this season of political campaigns, we are re-
minded daily of how little regard our society has for
truth-telling.

Candidates of all stripes routinely distort facts to
their advantage—both in speeches and advertise-
ments. It’s a sad day when local newspapers and na-
tional TV programs have to carry special reports in-

vestigating the truthfulness of campaign ads and in- -

terpreting what the candidates’ claims really mean.

Candidates fare no better once elected to office,
either. It’s no wonder a significant percentage of the
population doesn’t trust their elected officials. Too
many have given us too little reason to trust.

While it’s easy to pick on politicians, they do not
share the blame alone. Too many of us through our
conversations eagerly spread the “news” of the day
with our own slant. Sometimes we purposely distort
the facts; other times we fail to listen well and there-

EDITORIALS

these facts:

8 4 million children in the United States will go to
bed hungry tonight. '

i 800 million people in our world don’t get enough
to eat. That doesn’t mean they’re lacking luxuries like
fruit or dessert. It means they don’t have enough ba-
sic nutrients to sustain themselves.

¥ From the time you eat dinner tonight until the
time you eat dinner tomorrow, 40,000
people in our world—many of them chil-
dren—will die from hunger.

Here’s the saddest truth of all: It
doesn’t have to be that way. There is enough food
produced in our world to feed everyone. But not ev-
eryone has the resources to obtain that food, due to a
variety of economic and political problems.

- Equally sad is the reality that most American Chris-
tians don’t really care about this problem. Gifts to
Southern Baptists’ hunger offerings are dropping low-
er every year, while we’re spending more and more
on weight-loss books and holding more and more lav-

~ ish banquets for the well-fed.

‘While the causes of hunger are many and complex, -

one undeniable factor is an imbalance in the distribu-
tion of resources. We who have the most are stingy
and spoiled.
If we truly want to experience God in the first place,
we should heed the words of 1 John 3:16-17: “But
whosoever has the world’s goods and beholds his
brother in need and closes his heart against him, how
.does the love of God abide in him?”
— Mark ngﬁeld

B How to help: There are many ways to get involved
in hunger relief ministries in your own community:
Donate food, cook a meal for the hungry, grow a gar-
den and donate the food, help start a food drive, vol-
unteer in a soup kitchen, educate others, support leg-
islation that aids the hungry. One of the best and most
effective means of financial support for hunger causes

is to give a designated offering for hunger relief

through your church. When these designated funds are

forwarded to the Kentucky Baptist Convention, they
will be distributed 100 percent to hunger-relief pro-
grams administered by the KBC, the Southern Baptist
Home Mission Board and Foreign Mission Board.

wind: Tell the truth

fore pass along what we think we heard.

The responsibility for truth-telling rests both with
the person giving information and the person receiv-
ing information. We must not only speak truthfully,
but we must learn to listen truthfully as well.

And then we must hold each other accountable for
how well we handle the truth. This is where the going
gets tough.

In a culture that has devalued truth—tellmg, Chris-
tians of all people ought to stand against the tide as
moral beacons. After all, if we can’t tell the truth about
the little things of life, how can anyone trust us to tell
them about the greatest truths of life.

And in our quest to exercise the freedoms guaran-
teed by the United States Constitution this fall, let us
remember that true freedom comes through truth-tell-
ing. As Jesus said, “You shall know the truth, and the
truth shall make you free.”

— Mark Wingfield
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MIDNIGHT MEAL

A homeless man receives
food, encouragement and a
Christian witness from
Brazilian Baptists Henrigue
Gomes (left) and Edilton
Lima.-The all-night street
ministry is partially funded
through world hunger
giving by Southern
Baptists. (BP photo by Don
Rutledge)

Brazilians find way to the soul through the stomach

By Mary Speidel i
SBC Foreign Mission Board

RIO DE JANEIRO, Brazil (BP)—
Two Brazilian mothers sleep cuddled
with their children under the ledge of
a shop as rain pelts the sidewalk. It’s
unusually cool in this tropical city.

“Wake up! Jesus is calling!” sings
Brazilian Baptist Henrique Gomes.

The women stir. Other nearby
street people peek out of cardboard
boxes draped with plastic sheets. They
see about a half dozen Brazilian evan-
gelicals holding a kettle of hot food

“and a jug of juice.

“This is food for your life,” Gomes

Hunger in America

Kentucky Baptist
giving to hunger
relief:

1990 $456,836
1991 $463,139
1992 $489,012
1993 $423,817
1994 $389,866
1995 $343,457

says. Slowly the street people emerge
from their shelters. “We’re here
preaching Jesus Christ,” he tells them.
“Have you ever heard about Jesus?”

The evangelicals hand out tracts
explaining their faith. Gomes, who
directs Christian social ministries for
Rio’s Carioca Baptist Convention,
explains the plan of salvation.

They pray with the people and tell
them where to find
more help the next
morning. At church-
es across the city, so-
cial workers will be
available to help

port how God used them on the city’s
streets.

Sometimes as many as 1,000 evan-
gelicals participate in the program,
part of Brazilian Baptists’ Good Sa-
maritan project. Gomes started the all-
night ministry using Baptist volun-
teers. Other evangelicals asked to
help.

Among Good Samaritan’s biggest
success stories are
former street kids
living at a halfway
house in a thriving

Z \ Hungry‘? area outside Rio.

The program at the

them leave the:
streets.

“We bring you the love of Jesus in
a material way,” says Jacy Curvachu,
a retired Brazilian Baptist lay wom-
an.
' “Itake my hat off to Brazilian Bap-
tists—that they’re trying to do some-
thing,” says Marilois Kirksey, a
Southern Baptist Foreign Mission
Board missionary, who is social min-
istries consultant for the Brazilian
Baptist Home Mission Board.

Kirksey sloshes through the rain
with Brazilian volunteers. By 5 a.m.,
they’re soaked and cold. They head
back to Rio’s Presbyterian Cathedral,
where they and other teams will re-

house is partly fi-

nanced through the
Southern Baptist Foreign Mission
Board with more than $77,000 in
world hunger giving by Southern
Baptists.

Southern Baptists have designated
Sunday, Oct. 13, as World Hunger
Day, during which they will recognize
human needs throughout the world.

Last year, Southern Baptists gave
$5.7 million for international hunger
relief. The money funded 225 projects
in 62 countries.

Helping meet needs at the Rio half-
way house is Bernadete Sobral, the
children’s housemother. Like them,
she “came from the mud,” she says.

Relief ahroad

At age 3, she nearly died from
burns in a kitchen accident. Trying to
save her, her mother took Sobral to a
center of spiritism, where she was
“consecrated to the demons.”

At age 7, Sobral participated in
spiritist animal sacrifices. As a young
woman, she worked as a model and
hairdresser. She was preparing to be-
come a “mother of the saints,” a high
leader of spiritism.

“Ifelt good about myself, that I had
arrived financially,” she says.

That’s when her life started unrav-
eling. After plans to go to the United
States fell through, she lost everything
and became homeless. “I was ready
to commit suicide,” she recalls.

She sought help from a spiritist
leader. “God is the only one who can
help you now,” he told her.

“That awakened something in me.
I began to seek God,” Sobral says.
Later she accepted Christ as her per-
sonal Savior through the witness of
Brazilian Baptists.

“I made a vow to serve Jesus for
the rest of my life.”

She started attending seminary and
helping with Rio Baptists’ ministry to
street people, including street kids.

“It brings me joy to help restore
these lives. They’re our tomorrow,”
she says.

Causes of hunger getting more complex, relief workers say

Continued from page 1 -

Southern Baptist relief efforts there
began in spring 1996, said a Christian
Service International official, who re-
quested anonymity.

In addition to shipping 22 truck-
loads of non-perishable food to North
Korea, about $445,000 has been spent
on monthly shipments of between 200
tons and 240 tons of corn flour.

Those shipments enabled Southern
Baptists to fulfill a commitment to
feed 50,000 people one meal a day
through September, he said. :

“We know that the need will be
there at least until next September,”
he added. CSI is re-evaluating future
commitments, but future commit-
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ments are anticipated, he said.

“We can feed one person one meal
a day for one month for one U.S. dol-
lar,” he said. “CSI is now exploring
with North Korean officials the pos-
sibility of helping in ways other than
just providing food.”

Beam said Southern Baptist world

* hunger funds are separate from Co-

operative Program money, which in-
volves no world hunger projects.

Agencies are committed to sending

100 percent of hunger relief donations
to the field, she added.

Money sent directly to the home
or foreign mission board is distrib-
uted by that agency. Money given
through the Kentucky Baptist Con-

vention or the Christian Life Com-
mission, which helps promote
World Hunger Sunday, is divided 80
percent and 20 percent to the foreign
and home mission boards, respec-
tively.
~ Beam said FMB officials hope to
receive $6 million for hunger relief
this year. That would be above last
year’s giving of $5.7 million and the
first increase since 1992, she said.
Worldwide, the causes of hun-
ger—and relief agencies’ ability to
react—has changed in recent years,
according to Richard Hoehn, director
of Bread for the World Institute.
Civil violence, complex emergen-
cies and failing governments often

cause hunger emergencies that are
more difficult to address than natural
disasters, Hoehn stated in the agency’s
annual report on hunger.

“Getting food to people is manage-

able where there is a famine; much
more difficult when hostile troops
block the road,” he stated. “Fred
Cuny, who spent 25 years working in
crisis areas, ... is now missing and pre-
sumed dead in Chechnya.”
" An estimated 100 million people
are at risk of hunger because of civil
conflicts involving many developing
and former communist countries, ac-
cording to Steven Hansch, senior pro-
gram officer at the Refugee Policy
Group in Washington.
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_ land McFarland wondered if she
~_ could continue when her husband

_ enrolled in Southern Baptist
: Theologlcal Serrunary last Janu-:_'

:_‘WhO had been a member of the
~ now defunct Kentucky Baptist
- Choir. Eberle was delight-

. “'I‘hen a deaf single parent.
“moved in next door,” McFa:land"..,_

_ recalled. T wanted to encourage

- ber and tell her everything would

- beall right. But I couldn’t tell her
_anything without knowmg her 3

language.”

~ can Sign Language. Within .

_ year she was interpreting and
 found that this service boosted::”

her self-esteem.

Tt also provided a new Wor- -
. 'slup style. In the past she neverﬂ'-
- realized her hands, facial expres-
sions and other movements could :

express her feelings

“Talways go where deaf peo- .
_she 'said. “I
wouldn’t know what to do with
my hands ina hearmg church e

ple are now,”

 performs for all

: CAMPBELLSBURG——After .
12 years as an interpreter for the
deaf in northeastern Ohio, Gar-

. Inspired, she leamed Amen—

Deaf pastor explains worship differences|

By Ken Walker
State Correspondent

ERLANGER=—The pastor of Er-
langer Baptist Deaf Mission finds it
difficult to convince the hearing world
that a deaf mission is different from
ethnic churches that don’t speak En-
glish.

Responding in writing to questions
from the Western Recorder, Rocky
Shifflett said many Christians expect
large numbers of followers to join
deaf congregations.

“This is the wrong concept,” he
said. “If we have 25 or 30 in atten-
dance, these are
great numbers be-
cause we are (a very
small)  minority.
There are very few
deaf churches in the
United States that
have over 100 in at-
tendance.”

Such statistics
mean few self-supporting deaf
churches exist, but Shifflett contends
they provide the best worship experi-
ence for those who can’t hear.

The deaf need a spiritual setting
where they can meet others who speak
the same language, clearly understand
God and become active in a congre-
gation, he said.

In a spoken service with sign-lan-
guage interpretation, the deaf are be-
ing served instead of learning how to

serve, he added.

The deaf also have a great need to
be with those who share their condi-
tion, he said, so they can bear mutual
frustrations and encourage each other
in their faith.

“Deaf people need to worship
within their own culture so we can
fully understand and become truly in-
spired by the Holy Spirit.

“The Bible shares about speaking
in different languages (tongues) and
reaching different areas,” Shifflett
continued. “Through our mission we
reach out to the deaf and speak in their

Outreach includes worship, camps, ministry

Continued from page 1

shows many English teachers switch
from grammar to literature during
those years. Deaf students don’t al-
ways make the transition, she ex-
plained.

“The trend in deaf education is to
work on syntax,” said Ozment. “Any
language presented visually is a great
help. It’s getting easier with comput-
ers because students can get immedi-
ate feedback.”

Recent years have brought
progress. High works with four deaf
students at Boyce and expects two
more to enroll next fall.

In mid-September she provided the
first sign language interpretation for a
Fall Festival of Marriage conference,
which was attended by six deaf cou-
ples and a single man who is engaged.

Deaf churches also have made
great strides in the past decade. The
state’s largest is Louisville Baptist
Deaf Church, which has 80 members
and has identified more than 300 pros-
pects.

Other deaf congregations are locat-
ed in Erlanger, Lexington, Danville,

language.”

That expression includes music.
While the hearing use their voices,
deaf people sing through sign lan-
guage, the pastor said. Though they
may never hear notes, he believes they
experience music in a way the hear-
ing cannot understand.

Music, prayer and the fellowship
of greetings and hugs are important

parts of Sunday worship at a deaf con--

gregation, Shifflett said. However, the
emphasis remains on preaching.

These churches reach deaf people
in unique ways, he said. In Septem-
ber, the Erlanger mission held a reviv-
al weekend where a guest leader
taught on witness-
ing, spiritual
growth and money
management.

“We are grow-
ing both in number
and in our hearts.
We are also devel-
oping leadership and discovering our
spiritual gifts,” Shifflett said.

Many people do not realize that
deaf individuals lead normal lives and
are able to read, drive, play sports and
run businesses, he said.

The deaf want to live independent-
ly and should never be “babied” by
hearing people, he emphasized.

Deafness has its blessings, Shifflett
added. The deaf have excellent coor-
dination and hand skills and tend to

work faster because they are not dis-

tracted by noise, he said.

1 believe the greatest blessmg is
that God chose us to be deaf,” he said,
“and through our deafness we have
touched the lives of many.

“Our goal is to reach out to those
who are lost so that they may experi-
ence God’s love for them and come
to know Jesus Christ in their hearts.”

Learning sign language is only one
way to help the deaf community, he
said. Prayer, financial support and
participating in a deaf church’s activ-
ities are the greatest needs, he ex-
plained.

Bowling Green and Pikeville.

High believes the importance of
such assemblies lies in personal
growth.

“If you (traveled) to another coun-
try and were lucky to have an inter-
preter, how much of that worship ser-
vice could you appreciate?” she asked.
“That’s what deaf people feel.”

Interpreting sermons for the deaf
can promote passive Christianity,
High said. “But in a deaf church peo-
ple have more opportunities to get in-
volved, which promotes spiritual de-
velopment.”

However, deaf who want to attend
a hearing church should have that
choice, High said. Ozment said her
views on this issue changed when she
suggested all should attend a deaf
church and a woman asked why hear-
ing people didn’t want her around.

The growth in deaf ministry is re-
flected in First Baptist of Bowling
Green. The 21 deaf members are a
small percentage of the average 600
in Sunday school, but Redmon noted
their numbers have doubled since the
spring of 1995.

Deaf worshlp in Kentuckv

Deaf Congregations:

_ M Danville Deaf Mtssmn Pastor Samuel Marsh (606) 346-

4307,

M Erlanger Babtlst Deaf MISSIOH PastorWIIllam Shifflett,

(606) 727-2588.

- First Baptist Church of Bowlmg Green coordmator Darlene

Redmon, (502) 842-0331.

- B Immanuel Baptist Church i m Lexmgton Pastor Steven

~James, (606) 266-3174.
n prsvnlle Baptist Deaf Church

First Baptist’s outreach includes a
Sunday school class taught by deaf in-
structors, discipleship training on Sun-
day evening and a Wednesday
evening prayer group. Beth Driver,
who is deaf, serves as pastoral care
coordinator, leading visitation and
outreach to deaf people.

Last summer Redmon also orga-
nized central Kentucky’s first deaf
summer camp, which attracted 60
children and adults. A similar camp
near Pikeville started three years ago.

First Baptist has sent several peo-
ple with the KBC’s deaf evangelism
team to Russia the past three years.
This year’s visit led to 26 people be-
coming Christians. It also marked the
first time that a deaf person, Driver,
served as the team leader.

Besides reaching the deaf, Redmon
hopes this ministry motivates the en-
tire church. _

“Hopefully people from the hear-
ing congregation will feel led to get
involved with missions,” she said.
“We are all called to go and I think
people in our ministry have that vi-
sion.”

. Pastor Tlm Bender (502)] -

vHamllton (606)

“Hopefully people
from the hearing
congregation will
feel led to get
involved with

missions.”

Darlene Redmon
coordinator of deaf
ministries at First Baptist
Church of Bowling
Green.
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STUDENTS

STUDENT SCENES
(Clockwise from bottom)

W The praise band from

Morehead State
University’s BSU kicks off
the convention with music.
B Ministry and Motion, the
BSU team from Berea
College, performs a
dramatic interpretation of a
Christian song.

- W Keith Felton and Sam
Mizzell of Nashville lead the

convention in singing.

W Jeanettte Clift George
speaks about the
importance of striving for
the right goals in life.

W Students from
campuses across the state
who served on Son teams
this summer reunite to
perform the song

“Jesus Freak.”

Student convention draws 830 to Winchester

WINCHESTER—College stu-
dents from across the state converged
on Central Baptist Church in Win-
chester Sept. 27-29 for the 69th annu-
al Kentucky Baptist Student Conven-
tion. . :

About 830 students attended the
weekend sessions, which featured

music, drama, messages, workshops
and fellowship time.

Keynote speaker was Jeanette Clift
George, best known for her portrayal
of Corrie Ten Boom in the movie
“The Hiding Place.” George used hu-
morous stories about her own experi-
ences to illustrate biblical truths.

Baptist Student Union groups from
various campuses provided another
major portion of the program, offer-
ing a variety of musical and dramatic
presentations.

Workshop offerings ranged from

tips for better devotional study to ad-
vice on dating to models for Christian

ministry.

In a business session, the students
approved a goal of $93,000 they in-
tend to raise this academic year to sup-
port 80 student missionaries next sum-
mer.

The convention ended with a joint
worship service with the host church.

CLASSIFIED ADS

SEEKING: Taylorsville First

Baptist Church is seeking a part-time
minister or music. This position in-

“volves leading the congregational

singing, sanctuary choir, and oversee-
ing the music program. If interested,
send resumé to: Minister of Music
Search Committee, P.O. Box 446,
Taylorsville, KY 40071 :

FOR SALE: 22 12-foot pews,
pulpit, altar bench, communion table,
2 clergy benches. Call (502) 866-
2089. :

WANTED: Part-time church or-
ganist—eight to 10 hours per week
(Sunday mornings and evenings and
Wednesday evenings). Organ is a 28-
rank Aeolian-Skinner. The church
appreciates a variety of music styles.
Organist should possess excelient
sightreading and accompanying skills.
Competitive salary. Phone Mr. Dou-
glas at the church office: (502) 683-
0269.

WANTED: Seasonal employment
for person to assist service technicians
during tuning and servicing of pipe
organs. Must be willing to travel on
quarterly road trips. Ideal for retired
person. Pipe organ experience not re-
quired, but musical background help-

ful. Contact: Miller Pipe Organ Com-

pany, 1291 Bardstown Road, Louis-
ville, K 40204. (502) 451-6616.

~ SEEKING: Part-time minister of
music. Send resumé to: Plano Baptist
Church, 600 Plano-Richpond Road,
Bowling Green, KY 42104, Attn:
Search Committee.

WANTED: Minister of worship,
Glasgow Baptist Church, 375+ aver-
age worship attendance. Great oppor-
tunity in growing county seat church.
Handbells, fully graded children’s
choir, instrumental ensembles, vocal
ensembles. Send resumé to: Minister
of Worship Search Committee, Glas-
gow Baptist Church, P.O. Box 489,
Glasgow, KY 42141.

SEEKING: Kentucky Baptist
Homes for Children, headquartered in
Louisville, Ky., is seeking a president/
chief executive officer for immediate
placement. Kentucky Baptist Homes
for Children has a broad spectrum of
programs and services with numerous
facilities throughout the state, and is
the oldest and largest private child/
family care organization in the state.
Applicant must be active Baptist, have
advanced degree (master’s and
above), experience in child/family
care or related field, be knowledgeable
in pertinent issues, be a capable
spokesperson and advocate, possess
demonstrated management/leadership
skills and a vision for the future in this
field of service. Competitive package,
negotiable with demonstrated ability.
Send application/resumé to: H.R.
Booth, 6296 Saddle Ridge, Burling-
ton, KY 41005-9602.

CARE: Kinnett Care. Services in-
clude live-in and hourly care, person-
al care, meals, housekeeping, com-
panionship. Free in-home assessment;
insured and bonded. Call 24 hours,
(502) 499-77717.

. seeker-sensitive,

SEEKING: Youth minister; bivo-
cational experience preferred. Person
to provide dynamic, fun, biblically-
based leadership of youth ministry.
Send resumé to: Buck Grove Baptist,
255 Buck Grove Road, Ekron, KY
40117, Attn: Beth.

SEEKING: A multiple-staff,
purpose-driven
church is looking for a full-time youth
and children’s minister to provide vi-
sion, direction, training and leadership
to a team of volunteers. Individual
must be gifted in teaching and must
have management skills, a high ener-
gy level, fresh ideas and the ability to
function in a team approach to minis-
try. Interested? Experienced? Chal-
lenged? Send resumé to: Search Com-
mittee, Springfield Baptist Church,
Springfield, KY 40069. Phone: (606)
336-3544.

SEEKING: Part-time minister of
youth, either single individual or cou-
ple, interested in building an exciting
youth program. Salary plus use of par-
sonage negotiable. If interested, send
resumé to: Hillcrest Baptist Church,
Personnel Committee, 684 Devils
Hollow Road, Frankfort, K'Y 40601.

FOR RENT: Sanibel Island, Flor-
ida: 2-bedroom, 2-bath condo avail-
able for vacation rental. Large pool,
tennis courts, bikes, canoe, kayak,
screened porch, lovely secluded
beach. Weekly rates May through
mid-December: $575. Call Pat Owen,
(502) 895-8752 (home) or (502) 897-
5079 (office).



MINISTRY

Kentucky couple among those serving in Bosnia

SARAJEVO, Bosnia-Herzegovina
(BP)—Jim and Jean Leeper of Day-
ton, Ky., are among eight seasoned
veterans of Southern Baptist Foreign

" Mission Board work who recently ar-
rived in Bosnia to share the gospel.

The four missionary
couples—with a com-
bined 90 years’ experi-
ence in .cross-cultural
evangelism and church
planting—each volun-
teered to serve six
months in Bosnia, where
44 months of intense
ethnic warfare left peo-
ple wondering what
hope they have of find-
ing peace.

“We were surprised
when the war started,”

. said Misko Horvatek a pastor in
Krapina, Croatia, and secretary of the
Croatia Baptist Union.

“We never thought that would hap-

YOUTH GROUPS NEEDED

the vntal ministry of

‘Church

Convention

State Missions Offering
199b Goal: $800,000

The Leepers

The Eliza Broadus Offering helps support

. past year, an ,
Experiencing God
weekend—the first in
the nation—for college
~ students was held at
Kenlake State Park,

" of First Baptist

current president of the Kentucky Baptist

Boldly 6o Support the Eliza Broadus

pen. It shocked people and made them
think,” he said.

“Now people are ripe to be harvest-
ed. We need workers to shake the
tree.”

More than 2 million of Bosnia’s
3.6 million people were
driven from their homes
by the fighting, accord-
ing to the United Na-
tions.

Through their “My

" Neighbor” humanitarian
aid organization, Croat-
ian Baptists distributed
more than $2 million of
Southern Baptist relief
funds throughout Bos-
nia, Croatia and Serbia.

Along the way,
Croatian Baptists shared
the Christian message of God’s love,
and many people—Muslim, Serb and
Croat—responded to Christ.

Mission leaders need experienced

evangelists and church planters to -

build on the foundation laxd by war-
time ministries.

’ The Leepers and Wayne and Flo-
rence Frederick are serving in Tuzla,
a key multiethnic city in eastern Bos-
nia.

The Leepers were appointed to the

student work. This

with more than 300
in attendance.
Bill Tichenor, pastor

of Princeton and

~cruited for six-month terms, perhaps
‘FMB work in central Europe.

* long-term direction to the new minis-

FMB in 1965. Jim Leeper served as a
pastor in Ankara, Turkey, from 1966
to 1979. From 1979 to 1989, they
were in Augsburg, West Germany,
where he was a pastor.

Before going to Bosnia, the Leep-
ers were in Duisburg, Germany,
working in outreach to the 2 million
Turkish people living in that country.

The other two couples—Robert
and Jerry Worley and Charles and
Bobbie Miller—are serving in Sara-
jevo, the capital city.

“We know God uses disasters like
this war to open people’s hearts to the
gospel,” said Robert Worley. “We
prayed when we were asked about
going to Bosnia. We felt like God said
‘Go.”

Two more couples are being re-

to serve in Banja Luka, a key north-
ern city, said Larry Cox, who directs

The greatest need, however, is for
career missionaries who can give

tries. “We have many opportunities
now that the war is over,” said Croat-
ian Baptist President Branko Lovrec.
“This is a most crucial point.in our
history. We must not miss this oppor-
tunity.”

Feel Like You’re Missing Some Pieces?

L Diseoverin the Missing lietes 5

Real Life Perspectives of Youth Ministry
Monday, November 11

2 Perspectives From:
5 e Pastor Rusty Ellison, Cedar Creek
y Baptist Church
e Campus Ministers
Angela Perkins, University of Louisville
Ed Pavy, Campbellsville University
¢ A Youth Parent

Sponsored by Kentucky Baptist
Youth Ministries Association

Held in conjunction with
Kentucky Baptist Convention

Seminar Location:

Western Kentucky University
(BSU Building)

Reservations are not requifed
(but we'd like to know you’re comingl!)

Seminar Schedule (Central Time)
10:30-11:45 a.m. Pastor Rusty Ellison

11:45 a.m. Lunch - on your own
1:30-2:30 p.m. Campus Ministers
2:40-3:15 p.m. Youth Parent

3:20 p.m. Business Session

For more information call:

Steve Branch 502-589-5290

John Rice 502-765-7822

Monty Carter 502-245-4101
\

BOSNIA IMAGES M Top:
Multiple outlets are
aitached to this well to
meet the demand for water
in a camp for Muslim
refugees outside Zivinice,
Bosnia. Baptists have
delivered humanitarian aid
and shared the Christian
message through the
Croatian Baptist
organization My Neighbor.
B Bottom: Southern
Baptist foreign missionary
Bill Steel (right) talks with
Bosko Kovacevic, a former
Serb soldier. Steel is
coordinating the work of
four FVIB couples who will
pioneer post-war mission
efforts in Bosnia for six
months. (BP photos by Bill
Bangham)
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Supreme Court to
hear assisted-
suicide case

WASHINGTON (RNS)—
The U.S. Supreme Court
said it will decide
whether states may ban
doctor-assisted suicides,
potentially setting the
stage for a major turn in
the national debate over
euthanasia and the

right to die.

The justices said they
will review federal
appeals court rulings
involving cases in New
York state and
Washington state that
allow doctors to
prescribe life-ending
drugs for mentally
competent patients who
are terminally ill and no
longer want to live.

A ruling is expected
before July.

The two cases the court
will consider are:

B A March decision by
the 9th U.S. Circuit
Court of Appeals in San
Francisco striking down
a Washington state law
barring doctor-assisted
suicide, ruling that law
violates due process
rights. By an 8-3 vote,
the court said the ban
was unconstitutional
“insofar as (it) prohibits
physicians from
prescribing life-ending
medication for use by
terminally ill, competent
adults who wish to
hasten their own

- deaths.”

1 An April decision by
the'2nd U.S. Circuit
Court of Appeals striking
down two New York
state laws barring
doctor-assisted suicide
on the grounds that they
failed to treat people
equally.

The Supreme Court has
acted twice previously
on related issues,
Associated Press

4 reported.

In 1990, justices said
that assuming there is a
constitutional right to
die, a terminally ill
person may refuse life-
sustaining medical
treatment. But last year,
the justices rejected a
challenge brought by
-Jack Kevorkian to
Michigan’s ban of
assisted suicide.

10

Faith & culture not mutually exclusive, reporter says

By Bob Allen
Associated Baptist Press

ARLINGTON, Va. (ABP)—Re-
porting about religion must exceed
reciting facts and deal with the larger
context of the intersection of faith and
culture, journalist Gustav Niebuhr told
a Baptist audience Sept. 27.

Niebuhr, a national correspondent
covering religion for the New York
Times, spoke at a banquet honoring
him as 1996 recipient of the Associ-
ated Baptist Press Religious Freedom
Award.

In the keynote address, Niebuhr
called religious liberty an “American
gift to the world” that has contributed
to unparalleled vitality in American
religion.

Nineteen of 20 Americans profess
faith in God and four in 10 regularly
attend a house of worship, a figure that

has remained “remarkably steady” for -

30 years, he said.
“When I talk to other reporters and
especially to editors about covering

religion as a news story I say it really
cannot be done if you think about re-
ligion being in a box,” he said.

Churches, synagogues and
mosques are more than “places where
believers gather once a week,” Nie-
buhr said. “They are in fact cultural
intersections, not intellectually and
spiritually closed spaces. They are
places where people bring their expe-
rience of the world and they take out
their (religious) experience into the
world.”

In a question-and-answer session,
Niebuhr touched on a number of
trends in religion. Among them:

0 Threats to religious liberty.
Asked if he sees any threats to reli-
gious liberty in America, Niebuhr
said: “I am tempted to say that I don’t
see threats coming from the usual
source. I think perhaps the greatest
threat to liberty of any kind is apa-
thy—taking liberty for granted.”

0 Religion in America. Niebuhr
noted that 1996 is the 30th anniversa-
ry of Time’s “God is Dead” cover. “I

Available in 2’ to 33’ Models
(12 to 38 passengers)

Guaranteed Buy-Back Program < We Buy Used Buses

Church Buses

Rental Buses
~ (New & Used)

Call Henry Headden
Carpenter Bus Sales Inc.
Brentwood, Tenn.
1(800) 370-6180
1(615)371-6180

think a lot of editors took that ques-
tion seriously and took it in the affir-
mative,” he said. “But the answer has
been for most people an emphatic
‘NO.”,

B The Religious Right. The Reli-
gious Right “is here to stay, but it will
ebb and flow in different organiza-
tions,” Niebuhr said. The jury is still
out on how strong the group is, he
added. “Like any special-interest
group, they function best in coalition.”
In the 1994 elections, one in three
Republican votes came from a reli-
gious conservative, he noted. “That’s
a considerable number, but it’s not a
majority,” he said. “The American
people are basically centrist and just

shift very gradually back and forth.”

B Denominations. Niebuhr said
most mainline pastors tell him no one
coming to their churches does so be-
cause of “brand name.”

“On the other hand, there is a
counter-trend at work, too,” he add-
ed. “There is a significant minority of
people that are seeking a much more
conservative tradition,” and are return-
ing to traditional religion.

0 Faith in the newsroom. Asked
how he is viewed by fellow journal-
ists at the New York Times, Niebuhr
said, “Newsrooms ... are secular plac-
es, but they’re full of people who are
religious or they are wrestling with
matters of meaning.”

Ta[[mg into God s Plan”

SINGLE ADULT FALL RETREAT
OcCTOBER 25-26, 1996

Red House Baptist Church, Richmond, Ky.
» Seminars of interest to all singles

e Game night on Friday

* Praise worship services
_ * Continental breakfast & catered banquet

» Worship service Saturday evening

Prior to Oct. 18 mdil name, address.and $20
registration fee to: Tates Creek Association;,
P.O. Box 69, Berea, K'Y 40403, or call (606)
986-4224 or 986-7093

By Robert Dunston

One of Cumberland College’s
best ambassadors is the musical
group Abundance. Formed in 1992
as an outreach ministry of Cumber-
land, the goals of Abundance are to
lead others to the abundant life
available in Jesus Christ while rep-
resenting the college and our Chns-
tian commitment. The
‘group sings a variety of
styles of music, includ-
ing old, favorite gospel

Ministering through music

CUMBERLAND
COLLEGE

a senior public health major from
Waynesburg.

Melissa Brock; a sophomore el-
ementary education major from In-
dependence and Todd Hughes, a
senior history major from Jackson-
ville, Fla., serve as sound engineers.
Chad Wetherill, a Cumberland
graduate, serves as the musical pro-
ducer. Rick Fleenor, who serves as
assistant director of ad-
missions and director of
alumni services, is the
group’s director.

songs and contemporary
Christian tunes.

During the 1995-96
academic year, Abun-
dance traveled more
than 8,500 miles and
performed 45 concerts.
While many of their

The members of
Abundance are selected
not only for their vocal
abilities but also for their
commitment to sharing
the love of Christ with
others. For these stu-
dents Abundance is a

concerts were in Ken-
tucky, the group also ministered in
Florida, Georgia, Indiana, North
Carolina, Tennessee and Virginia.
More than 7,000 people were
touched by their ministry and many
individuals made or renewed their
commitments to Christ.

Vocalists this year include
Michelle Duty, a junior English
major from Louisville; Laura Ja-
cobs, a sophomore communications
art major from Waynesburg; Dana
Junker, a junior music education
major from Corbin; Jerry Kemper,
a junior elementary education ma-
jor from Verona; and Chris Wilder,

ministry. With busy
schedules of classes, complicated
by a heavy traveling schedule, they
must and do manage their time well.
This year the group will contin-
ue last year’s pace. In fact, the
schedule for this academic year is
full. Concert dates already are be- -
ing scheduled for 1997-98. If you
are interested in having Abundance
perform in your church or for a spe-
cial program in your association,
contact Fleenor at (606) 539-4241.

Robert Dunston is chairnian of the
religion department at Cumberland Col-
lege, 6000 College Station Dr., Williams-
burg, Ky. 40769

http:/fwww.iglou.com/kbhc/

Have | told you about the klds latel

If you haven't heard about the kids at Kentucky Baptist
Homes for Children lately, we'd love to come share the
exciting ways in which God is working in young lives! Just
call us at the number below. There's never any charge and
speakers are available for church services, group meetings,
mission fairs, children's events, and other activities.

For more information or to schedule a
5peaker, call us at:

1-600-456-1366
or (502) 245-2101

Kentucky Baptist Homes for Children &'
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FINANCGIAL FORUM

Families that
pay together,
stay together
By Doug Strader

Many couples get married
without seriously talking about
money, yet most marriages do
not need the extra stress caused
by money, and how it is used.

Most marriage counselors
agree that money matters are one
of the leading causes of marital
conflict. When couples get mar-
ried, they bring into the marriage
the values, ideas, philosophies,
attitudes and practices they
learned from their parents. Did
both sets of parents teach the
same money values? Did both -
sets of parents agree on how
money is to be earned? Accumu-
lated? Saved? Spent?

In most instances, the answer

true in your marriage, what
should you do?

First, sit down as a family and
openly discuss your core beliefs
about money and what is of val-
ue to each person. When you
have determined your values,
write out some goals, both long-
range and immediate. Do not
make the goals too legalistic or
unrealistic. Make them flexible
so they can be adjusted.

Make sure you discuss how
each person feels about buying
on credit and accumulating debt.
For most people, some debt is to
be expected in relation to your
housing needs. But how do you
feel about the use of credit cards?
The abuse of credit card buying
is one of the leading causes of
debt and family stress. If you use
a credit card, it is wise to pay off
the total balance monthly.

Once you have made goals
based on your core beliefs, sit
down as a family and plan a bud-
get for the next year. If a year is
too long, make a budget for the
next month, and make adjust-
ments as needed for each month.

From past experience, deter-
mine your expenses for the next

the next month, then subtract
your expenses from your income.
If you have a negative balance,
you must then cut back in some
area of your expected expenses.

When your family can agree
on some goals, set some priori-
ties, plan a budget and put the
plan in operation. Then you can
begin to master your money in-
stead of letting your money mas-
ter you.

Reprinted from WR, Sept. 12,
1995

Strader is director of the Ken-
tucky Baptist Convention’s steward-
ship department

to these questions is no. If that is -

month. Calculate your income for

Religious freedom act cited in scheme

WASHINGTON (RNS)—More
than 30 people who claimed to be
part of an African-American Mus-
lim sect have been arrested for pro-
viding drugs and sex to Virginia
prison inmates in a case that could
have ramifications for the 1993 Re-
ligious Freedom Restoration Act.

Officials at the Lorton Correc-
tional Complex—which is operated
by the District of Columbia but is
located in Washington’s northern
Virginia suburbs—said those arrest-
ed used the Religious Freedom Res-
toration Act to shield themselves

- from being searched extensively pri-

or to entering the prison. The group
also cited the act to prevent their
activities inside the facility from

being closely monitored, officials
said.

Thirty-six women and two men
were indicted.

Those arrested said they were
members of the Moorish Science
Temple, an Islamic African-American
sect founded in 1913 in Newark, N.J.,
by Noble Drew Ali.

A. Harvey-Bey, grand sheik of
Moorish Science Temple Number 74
in Washington, said those arrested
misrepresented themselves as mem-
bers of the group.

Prison officials said the women
wore Islamic-style robes beneath
which they hid drugs. Officials said
the women also were paid to engage
in videotaped sex with the prisoners

Past President SBC

HOLYLANDTOUR

9 Days -- Depart Monday, December 30
"Mountain-top spiritual experiences’

Dr. Wayne Dehoney

; For a brochure and details phone or write:

BIBLELAND TRAVEL, 1024 South Third, Louisville, KY 40203
! Office Phone: 502/583-1080 or 800/325-6708

E Home phones: -
The Dehoneys--502/896-0985 The Wards--502/895-2524
Optional Extensions:
PETRA-ANCIENTEGYPT/ATHENS-CORINTH/ROME
CAIRO& NILERIVER CRUISE

Dr. Wayne Ward

Seminary Professor

Elizabethtown, KY
Severns Valley Baptist Church

SPEAKER

DRAMA

MUSIC

Jerome Byrd
Face to Face [
Dave Hunt E

BIBLE STUDY LEADER

Centrifuge Staff

Mso

Let Centrifuge Lead Your Fall Retreat!

For Registration and Information Gall (615) 251-2113

behind partitions constructed by the
inmates.

District of Columbia Corrections
Director Margaret Moore said that as
a result of the arrests the prison will
issue no new passes to visitors who
say they represent religious groups.

She also said current religious-
group visitors will be subjected to
background checks and that guards
will monitor religious services
through observation windows and by
occasionally entering any room where
they are being held.

Moore said prisons around the na-
tion are experiencing difficulties be-
cause of surveillance restrictions
placed on them by the Religious Free-
dom Restoration Act.

Moore said prisons
around the nation
are experiencing
difficulties
because of
surveillance
restrictions placed
on them by the
Religious Freedom
Restoration Act.
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RECOMMENDATIONS TO THE MESSENGERS

KENTUCKY BAPTIST CONVENTION 1996 ANNUAL MEETING

RECOMMENDATION 1: JOINT COLLEGE FINANCIAL CAMPAIGN

In accordance with convention policy, all financial campaigns by one or more
Kentucky Baptist institutions through direct solicitations in the churches must be
approved by messengers in an annual meeting. The Executive Board recommends
for your consideration the following proposal from Cumberland College, George-
town College, and Campbellsville University:

Proposal to Kentucky Baptist Convention Messengers

From the KBC Executive Board, May 7, 1996

With a shrinking pool of need based Financial aid at the federal and state levels
and decreasing percentage of our budgets coming from Cooperative Program allo-
cations, the Kentucky Baptist Convention affiliated liberal arts institutions (Camp-
bellsville, Cumberland, and Georgetown) are finding it more and more difficult to
meet the financial needs of our students as well as our operating budgets.

To provide some relief to this situation and to promote a greater feeling of part-
nership with the Baptist churches of Kentucky, Campbellsville, Cumberland, and
Georgetown herein request permission to conduct a Church Campaign from which

all funds received would be divided equally among the three institutions. All funds,

except for one capital project on each campus, would go into endowment to support
students. These endowment funds would be received, held, and administered on
behalf of each institution, by the Kentucky Baptist Foundation.

The proposed campaign has been preceded by a 90-day feasibility study fol-
lowed immediately by solicitation of individual contributors. Actual solicitation in
the church campaign phase will begin during spring 1998 and will continue for
approximately one year.

It is our collective thinking that such a demonstration of solidarity between our
three institutions will promote, not only a good response to the campaign goals but
stronger partnerships by Kentucky Baptists in our efforts to strengthen our ministry
of Christian Higher Education.

We jointly solicit your approval of this proposal.

William H. Crouch »
Georgetown

Kenneth W. Winters
Campbellsville

James Taylor
Cumberland

RECOMMENDATION 2: ADDRESSING THE 40%

After lengthy review and study, the Executive Board recommends your approval
of the following proposal to assure a strong financial future for Kentucky Baptist
missions and ministries as we challenge ourselves and our churches to greater giv-
ing.

A PLAN FOR ADDRESSING THE 40% CHALLENGE

In 1977 Southern Baptist leadership “dreamed a dream” which was given the
name “Bold Mission Thrust.” The leading “voice” was that of Dr. Baker James
. Cauthen. His burden for a lost world and his God-given gift of communicating that
burden gave the strongest justification for bringing such a dream to a call for action.

Foreign Missions was then and still is the magnet of the Cooperative Program.
Home Missions joins them as the two strongest reasons why Baptist folks support
the Cooperative Program. All other agencies and institutions benefit from them.

The SBC set an enormous challenging goal of doubling the Cooperative Pro-
gram receipts from the churches in five years and twice more by the year 2000.

A goal of $150 million in 1977

A goal of $300 million in 1982

A goal of $1.2 billion by the year 2000

In 1981 the KBC president proposed that the Kentucky Baptlst Convention move
toward a 40% distribution to the SBC. The convention approved it with limited
opposition. Interest earnings were running at about 14%; Cooperative Program gifts
were increasing by about 10% a year; in Kentucky, Cooperative Program gifts were
exceeding budget significantly.

The present reality demonstrates that the dream didn’t really catch fire in the
churches—certainly not in the financial expectations.

0 Bold Mission Thrust’s Cooperative Program target for 1995 was in the nelgh—
borhood of $950 million. Reality: in 1995 Cooperative Program gifts through the
SBC were $145,739,490, about 85% short of the Bold Mission Thrust goal.

1 Had the BMT goal been achieved, Kentucky Baptist churches would have
contributed Cooperative Program gifts in 1995 of $45,600,000. Reality: KBC Co-
operative Program receipts were $17.8 million, roughly 39% of the BMT goal.

Q Further, in the year 2000, four years from now, the Bold Mission Thrust goal
anticipates that Kentucky Baptist churches will contribute $57.6 million in Cooper-
ative Program funds. That is more than three times what KBC churches contributed
last year!

[ The dream of denominational leadership in the mid 1970’s, while visionary in
intent, did not significantly change the Cooperative Program giving patterns of. the
majority of Southern and Kentucky Baptist churches.

[ The average CP percentage of Southern Baptist churches and Kentucky
Baptist churches has declined, the high year for Kentucky was 1987 with
11.88 % and steadily declining to 9.78 % this past year. CP receipts would have
been $20.7 million instead of $17.4 million.

O In taking the 40% action in 1981, Kentucky Baptlsts could not have been
aware of the challenges which would cut deeply into the long-range operating funds
of the Kentucky Baptist Convention’s Executive Board and ultimately has reduced
the potential for growth of Cooperative Program support for other Kentucky Baptist
institutions and agencies. ,

Those two challenges were:

1. The assuming of responsibility for Jonathan Creek Baptist Assembly with $1.8
million for building improvements plus $100,000 per year for operations taken from
existing Board operating funds.

2. The increase in our financial commitment to church employees for their annu-
ity support. This nearly tripled the Executive Board’s expense for this support from
$250,000 to the current $640,000 and rising.

With the decline of CP percentages from the churches, we have for several years
now been faced with an ever-tightening “crunch”, including:

1 The Executive Board has reduced staff positions by seven (7).

0 There have been essentially no new Executive Board program funds in nine
(9) years.

OOPERATIVE PROGRAM CHALLENG

() The percentage of the KBC funds assigned to Christian Education has actually
decreased in the past several years.

U There has been no increase in Cooperative Program funds for Homes for Chil-
dren in ten years.

(J Because the Eliza Broadus offering has been falling far short of its goal, the
Executive Board has been reduced in receipts from that offering.

1 Cooperative Program receiptsfor “Kentucky causes only” also declined last
year and are again declining this year, necessitating a reduced expectation in our
Executive Board budget for 1996-97.

We face at least two uncertainties concerning future financial demands upon the
KBC budget.

First, the Kentucky Baptist Convention took action last fall to create a new free-
standing “Assemblies” entity.. It seems unrealistic to assume that this will not re-
quire more new money somewhere down the road, including major capital funding
for necessary improvements. »

Second, the Home Mission Board’s anticipated reduction of support for “old
line” states such as Kentucky. What would the KBC Executive Board do if the
Home Mission Board began reducing the approximately $400,000 it returns to our
state for jointly supported mission efforts?

Before we reach a major financial crisis, it is time that we revisit the 40% goal
for SBC causes.

Consider the following: '

[ In recent years, several states have reduced in one way or another, their per-
centages of Cooperative Program through the SBC including Florida, Texas and
Oklahoma. Others are making changes to prioritize certain programs, such as annu-
ity funding.

(J There is no basis for anticipating a significant growth in Cooperatrve Program
receipts in the near future. If it hasn’t happened by now, after almost 20 years—and
is, in fact, declining—how can we possibly expect the significant growth needed in
the immediate future?

3 If the Kentucky Baptist Convention acknowledged, as several state conven-
tions already do, that there are certain programs totally funded by state conventions
but which are for the benefit of the SBC as well, it can be shown that the Ken-
tucky Baptist Convention already exceeds 47 % for SBC causes. Consider these
facts: SBC foreign missions received $2,891,562 through Lottie Moon Offering
last year from Kentucky Baptists in addition to Cooperative Program funds. SBC
home missions received $1,289,804 from Kentucky Baptists last year through An-
nie Armstrong Offering in addition to CP funds. Kentucky Baptists are investing
over $1.5 million in foreign missions through the Russia partnership.

RECOMMENDATION:

The Executive Board has concluded that several specific changes would:

U prevent the further deterioration of the KBC’s ability to support its own mis-
sion ministries

@ still hold to the long-range intention of sharing more of the Cooperative Pro-
gram dollars for missions through the SBC.

The recommended plan is:

1. Effective September 1, 1997, return to the original base of 35% for SBC caus-
es, a percentage which reflects the percentage decrease in church CP contributions
since 1987, and

2. Base the future percentage allocated to the SBC on the percentage of growth
or decline in Cooperative Program giving from the churches.

The Executive Board affirms the spirit of Bold Mission Thrust which prompted
the Kentucky Baptist Convention to set a goal of 40% for SBC causes.

It further acknowledges that if the financial goals set by the denomination for the
churches had been more nearly achieved by the churches, the 40% goal could easily
have been attained.

The work group concludes that the proposed changes in budgeting will alleviate
the immediate financial stress on the KBC while retaining the intention of the spirit
of Bold Mission Thrust, calling upon Kentucky Baptist churches to increase the
percentages of undesignated offerings through the Cooperative Program.
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RECOMMENDATIONS TO THE MESSENGERS

KENTUCKY BAPTIST CONVENTION 1996 ANNUAL MEETING

RECOMMENDATION 3: 199V7-98 COOPERATIVE PROGRAM BUDGET GOALS AND PERCENTAGE DISTRIBUTION BETWEEN KBC/SBC CAUSES |

The annual Cooperative Program goals and percent-
age division between KBC and SBC causes are deter-
mined by the KBC in annual session The Executive Board
recommends:

1. That the 1997-98 Cooperative Program Operating -
Budget goal be 19,219,722, a 2.50% increase.

2. That the percentage for the division between KBC
and SBC causes be:* :

SBC =35%

KBC = 65% 7

That this division be subject to the Executive Board’s
decision to apply the Financial Crisis Plan approved in
1990, which stated:

“In case of a financial crisis, allocatnons be reduced
proportionately to the SBC, Kentucky Baptist institutions
of Christian education and the Executive Board staff and/
or programs.”

3. That the 1997-98 Cooperative Program Challenge
Budget goal remain the same as 1996-97, $1,300,000.

4, That 35% of any challenge funds be distributed to
SBC causes and 65% to KBC causes.

RECOMMENDATION 4: KENTUCKY BAPTIST ASSEMBLIES, INC.

The Executive Board recommends for your review-and actlon the following re-
port and the recommendations:

Please note that the proposed legal documents and covenants are “draft copies”
which will be given to the new Board of Directors for consideration. The draft cop-
ies are provided to help the process along and give the convention messengers some
detail concerning what is necessary to effectively establish this new entity, Ken-
tucky Baptist Assemblies, Inc.

Kentucky Baptist Assemblies Recommendation

The following information was presented to the KBC Executive Board on May
7, 1996 and after discussion was approved for presentation to the messengers to the
1996 Kentucky Baptist Convention annual meeting in Bowling Green.

The 1995 action, history, process and recommendations follow:

On November 14, 1995, the Kentucky Baptist Convention at its annual meeting
approved the following motion by Steve Stewart, FBC, Bowling Green:

I move that the Kentucky Baptist Convention maintain ownership of Cedarmore
Baptist Assembly and Jonathan Creek Baptist Assembly, but the Assemblies be-
come separate bodies with their own boards of trustees appointed by the Committee
on Nominations and that this motion be voted on by the Kentucky Baptist Conven—
tion in session at Owensboro in 1995.

In order to implement the will of the body, Don Mathis, Central Baptist Church,
Winchester, then made the following motion which was approved by the conven-
tion: -

Original motion: (written form) That the Executive Board be authorized to im-
plement and fund the establishment of the camps under separate boards as called for
in the motion adopted by the Kentucky Baptist Convention.

The Executive Board at its December 11-12, 1995 meeting asked the Adminis-
trative Committee to recommend a plan to implement the Convention’s action. The
Administrative Committee has met five times to consider the assignment. The pur-
pose of this report is to summarize the work of the commlttee and present its recom-
mendations.

Committee Considerations

Assignment: The committee determined that the objective of the assignment
was to recommend to the Executive Board the best way(s) to implement the action
of the Convention. The assignment was not to develop new ideas or to revisit the
work of the Cedarmore Transition Committee or the Long Range Planning Work
Groups. Reports of the Cedarmore Transition Committee and the Long Range Plan-
ning Work Groups were used as research documents, where applicable, and not as
formative documents.

Authority and Implementation: The committee concluded that while it was
clear the Executive Board was given the authority and responsibility to implement
the Convention’s action, the Committee should proceed with its work based on two
possible approaches. One, recommend to the Executive Board an approach which

could be developed, implemented, and reported at the next Convention. Two, rec- .

ommend to the Executive Board an approach which may require further Conven-
tion action in 1996 in order to implement the 1995 Convention’s action and/or in-
tent in a more feasible way and in the best interest of Kentucky Baptists. Both ap-

proaches were fully explored by the committee. Based on advice from the KBC’s
attorney, approach number two will be recommended and discussed later in the
report.

Schedule: The committee agreed that the target date for the Administrative Com-
mittee’s report and recommendation(s) to the Executive Board would be May 6-7,
1996. Executive Board action in May will allow time for the Committee on Nomi-
nations to complete its work, and advance communication of the
recommendation(s). The key implementation dates appear as follows:

May 7, 1996 ~ Administrative Committee’s Recommendation to Execu-
tive Board.
May 15, 1996 Committee on Nominations advised of Board positions to

- be filled, subject to action by the 1996 Kentucky Baptist
Convention.
KBC considers recommendation(s) from Executive Board
in regard to assemblies and elects eight (8) member Board
of Trustees. (Those nominated by the Committee on Nom-
inations.)

Nov. 12-13, 1996

Nov. 14,1996 Trustees begin functioning and new entity created by early
December 1996.

May 1, 1997 Assemblies Trustees to advise Executive Board it is ready
to assume operation for new fiscal year.

Sept. 1, 1997 New entity becomes operational. (KBC fiscal year starts.)

Board of Trustees assume full responsibility for assemblies.

Assumptions: The committee made some assumptions in order to avoid ambi-
guities associated with the Convention’s action. The following assumptions were
made:

1. It is the intent of the Conventlon to “get the Executive Board out of the pic-
ture,” once the Convention’s action is implemented.

2. While the Convention by its action views the assemblies as “a ministry” which
it wants to support with KBC resources, some process for providing.and controlling
(limiting) funding is needed.

Organization of Administrative Committee’s Work: The committee was-di-
vided into two sub-committees — (1) Organization and (2) Operations — in order
to research, review, and draft recommendations for the respective areas. The major
conclusions and decisions by the committee are outlined under these two catego-
ries. : s

Conclusions and Recommendations

A. Organization:

1. Entity - While the motion at the 1995 Convention called for separate entities
and “boards,” the committee does not believe that this would be in the best interest
of 'the Convention because of cost and other considerations. The committee also
received word that this was not the intent of the person making the motion.

Therefore, based on advice from KBC counsel, the committee recommends that

CONTINUED ON NEXT PAGE =
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RECOMMENDATIONS TO THE MESSENGERS

KENTUCKY BAPTIST CONVENTION 1996 ANNUAL MEETING

KENTUCKY BAPTIST ASSEMBLIES, INC. (CONTINUED)

the KBC at its 1996 annual meeting be asked to clarify its intent and approve only
the new entity.

Recommendation: That the Executive Board recommend that the Kentucky
Baptist Convention, meeting in session on November 12-13, 1996, authorize the
incorporation of one entity known as Kentucky Baptist Assemblies, Inc., for the
purpose of owning and operating Cedarmore Baptist Assembly and Jonathan Creek
Baptist Assembly.

2. Board of Trustees - Provided there is one corporate entity, the committee
recommends a Board of Trustees consisting of eight members along with Adminis-
trative Committees for Cedarmore and Jonathan Creek made up of four trustees and
four additional committee members representing the geographic area served by each
assembly. (See Exhibit A attached*).

Recommendation: That Kentucky Baptist Assemblies, Inc., be governed by an
eight member Board of Trustees to be elected on a staggered term basis by the
Kentucky Baptist Convention, and that each assembly operated by the corporation
be administered by an Administrative Committee made up of four trustees of the
corporation plus four members elected by the Kentucky Baptist Assemblies Board -
of Trustees. The authority and responsibilities of these Administrative Committees
shall be determined by the Board of Trustees. In addition, the Executive Secretary
of the Kentucky Baptist Convention is requested to ask the Committee on Nomina-

_ tions of the Kentucky Baptist Convention to have eight nominees for Trustees ready

for consideration by the 1996 Kentucky Baptist Convention Annual Meeting; pro-
vided the Report of the Executive Board to the 1996 Convention is approved.

3. Covenant Agreement - The committee recommends that a Covenant Agree-
ment between the Kentucky Baptist Convention, Inc., and Kentucky Baptist As-
semblies, Inc., be made. This will put the assemblies in the same relationship with
the KBC as the other institutions.

Recommendation: That the Executive Board of the KBC recommend to the
Kentucky Baptist Convention the approval of a Covenant Agreement between Ken-
tucky Baptist Convention, Inc., and Kentucky Baptist Assemblies, Inc., as shown in
Exhibit B attached*. ,

4. Transfer of Property - The committee concluded that the ownership of all
real property and improvements, equipment, fixtures, furnishings, vehicles, and oth-
er assets used to operate the assemblies be transferred from the KBC to the new
assemblies corporation. This will allow the Board of Trustees to have full authority
to operate the assemblies including borrowing funds, have clear responsibility for
the operations, and eliminate to the extent possible any ascending and descending
liabilities for the KBC and the assemblies corporation. You will note the motion at
the 1995 Convention called for “Kentucky Baptist Convention (to) maintain owner-
ship.” Therefore, the Convention in 1996 will need to authorize this change.

Recommendation: That the Executive Board recommend to the 1996 Kentucky
Baptist Convention that Kentucky Baptist Convention, Inc., transfer to Kentucky
Baptist Assemblies, Inc., title or ownership, free and clear, of all real property and
improvements, equipment, fixtures, furnishings, vehicles, and other assets known
as or used for the operation of Cedarmore Baptist Assembly and Jonathan Creek
Baptist Assembly, subject to a Reversionary Clause as shown on Exhibit C attached
and Right of First Refusal provisions as shown on Exhibit D*.

5. Articles of Incorporation and By-laws - The committee discussed whether
or not the Executive Board should move forward to incorporate the new entity or
leave this to the new Board of Trustees. The new Board of Trustees will be given
Articles and By-laws similar to other KBC entities in order to assist the new board
in getting started with its work. (Exhibits E & F*)

- Recommendation: That the Executive Board recommend that the Kentucky

Baptist Convention, meeting in session on November 12-13, 1996, approve the
Articles of Incorporation and By-laws as shown in Exhibit E* and F*, attached, for
Kentucky Baptist Assemblies, Inc.

6. Contingency Plan - Should the new Board of Trustees not be ready to take
full responsibility for the operation of the assemblies on September 1, 1997, Exhibit
G* attached provides a contingency plan.

Recommendation: That the Executive Board approve a Contingency Plan for

* the Continued Operation of Assemblies by the Executive Board of KBC, as shown

in Exhibit G attached, provided the Trustees of Kentucky Baptist Assemblies, Inc.,
cannot assume full operation of the assemblies on September 1, 1997.

B. Operations:

Operations and Funding - The committee reviewed the financial information
and operating data for Cedarmore and Jonathan Creek Assemblies. The committee
concluded that a new operating plan(s) and organization(s) would need to be devel-
oped by the new Board of Trustees and not the Executive Board. However, the
Executive Board should do all it can to provide the funding and support for the new
Board of Trustees to be successful. It was also assumed by the committee that the
assemblies will need to significantly improve their ability to generate income to
cover expenses and/or raise funds to support their operations.

-Recommendation: That the Kentucky Baptist Assemblies, Inc be supported
by Kentucky Baptist Convention in the following manner:

1. Current budget appropriation for Cedarmore and Jonathan Creek Assemblies,
currently totaling $325,000 per year, become an annual allocation to the new entity
for three years. (Future allocations will be determined by the KBC budgeting pro-
cess.)

2. That the remaining balances in the Camps and Assemblies Capital Additions
and Improvement Fund and Major Repairs and Replacement Fund ($1,104,000 on
8/31/95) be transferred to the new entity with the understanding that the equivalent
of 37.5% ($122,000) of the annual budget allocation be set aside from these funds
to establish an Operating Reserve. The balance would be available for capital needs
of the new entity. It would create a reserve similar to other agencies, e.g. Kentucky
Baptist Foundation and WMU.

3. Should there be transitional expenses incurred before September 1, 1997 or
the date Kentucky Baptist Assemblies, Inc., assumes operations for the assemblies,
these expenses may be paid out of the Operatmg Reserve Fund not to exceed
$122,000.

4. Any funds designated for Cedarmore and Jonathan Creek are to be transferred
to the new entity for administration in accordance with the stated purposes for which
they were given.

Conclusion

The Administrative Committee unanimously believes the approval and imple-
mentation of these recommendations by the Executive Board of the KBC and the
1996 Kentucky Baptist Convention will fulfill the intent of the action of the 1995
Kentucky Baptist Convention and will position the new entity, Kentucky Baptist
Assemblies, Inc., to have the opportunity to be successful for the work of our Lord
among Kentucky Baptists: We respectfully submit this report and recommenda--
tions.

* Note: Exhibits referenced here are to be included in the Book of Reports, which
messengers will receive at the time of registration. Drafts of documents needed to
implement the Assemblies plan will be published in the 1996 Book of Reports avail-
able to messengers at November convention.

RECOMMENDATION 5: TERMS OF SERVICE ON WESTERN RECORDER BOARD

-. the section titled “Directors.”

" Background: Last fall, the board of directors of the Western Recorder initiated
a request to change the Western Recorder’s covenant agreement with the Kentucky
Baptist Convention so that board members serve four-year terms rather than three-
year terms. The Western Recorder is the only KBC agency that has not made this
switch for its board of directors. The request was approved by the KBC Executive
Board during its December 1995 meeting. Because this change requires a revision
in the covenant agreement, final approval must be given by messengers to the KBC
annual meeting.

Recommendation: That the covenant agreement between the Kentucky Baptist
Convention Inc. and Western Recorder Inc. be amended in the third paragraph of
The current paragraph reads: “The directors of the
Western Recorder shall serve for a period of three (3) years. Directors shall be elect-
ed in accordance with the bylaws of the Kentucky Baptist Convention and the arti-
cles and bylaws of the Western Recorder.” The new paragraph would change one
word to read: “The directors of the Western Recorder shall serve for a period of four
(4) years. Directors shall be elected in accordance with the bylaws of the Kentucky
Baptist Convention and the articles and bylaws of the Western Recorder.”

Implementation: The following process has been developed to bring about the

* transition from three-yéar terms to four-year terms. The goal is to change the 12-

member board from three classes of four members each to four classes of three
members each. Therefore, three members of each class will continue on their cur-

rent terms of service, creating vacancies for new appointments or reappointments
that will end in 2000, 2001 and 2002. A new class of board members must be creat-
ed for terms ending in 1999 by drawing one member from each current class. In
practice, this means that any board member who is eligible to be nominated for a
second term will complete his or her current three-year term and then be eligible to
be nominated for a second term that will last four years. The only one-time excep-
tions would be the three individuals whose current terms are extended to create the
class of 1999. The KBC committee on nominations has received information from
the Western Recorder about this proposal and will include in its report to the con-
vention the necessary recommendations to effect this change, if prior approval is
granted by convention messengers. Here is an outline of the transition process:

1. Of the four new apppointments or reappointments to be made in November
1996, three will be for four-year terms ending in 2000 and one will be for a three-
year term ending in 1999.

2. One person whose term of service is slated to end in1997 will be extended to
serve through 1999. This extension will be considered filling an unexpired term.

3. One person whose term of service is slated to end in 1998 will be extended to
serve through 1999. This extension will be considered filling an unexpired term.

4. All other new appointments and reappointments for regular terms on the board
will be for four-year terms.

These recommendations are published in compliance with Article VIII of the Kentucky Baptist Convention’s Constitution, which
states: “The Executive Board shall make a report to the annual convention. At least thirty days prior to this meeting the Board

shall publish in the Western Recorder its recommendations except in an emergency that may arise hereafter.

”»
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This report is for the period Sept. 1, 1995, through | ASSOGIATION/CHURCH
Aug. 31, 1996. The first column shows the 1995 Co-
operative Program gifts, the second shows fiscal year
1996 Cooperative Program gifts. The third column
(“Other”’) shows total contributions other than Coop-
erative Program and includes all donations designat-
ed to one or more of the following areas: Baptist hos-
pitals, child care, Christian education, Eliza Broadus
offering, restricted KBC causes only (RKO), and SBC
causes such as Annie Armstrong and Lottie Moon of-
ferings, Foreign and Home mission boards and other
designations. All donations shown were given
through the KBC accounting services department; the
report was prepared by the KBC computer services
department. Refer questions to the KBC accounting
services department, (502) 245-4101, ext. 201.

ASSOCIATION/CHURCH

ASSOCIATIDN/BHURBH

M

Manch

Muddy Gap

New Home ....
New Prospect
New Zion ..
Oneida ..,
Pleasant Point

PleasantRun .........
Second Black Water ..

Turkey M

Vincent

‘White Hall .
Zion ......
Royal Oak .
SUBTOTAL ..

BRACKEN

Aberdeen ..
Augusta First .

Bethel

New Salem Missionary

First Benton Missionary

New Harmony Missionary

v East Cumberland Avenue ..

Plain Gospel Mlssmna.ry Baptist Mission 0,00
...0.00

Ferndale Southern Bapt Mission

Gospel Outreach Baptist Mission ..

First Southern BC of Chenoa

Bell Co Forest Camp Mission
Millers Chapel Bapusl Church

'

Rwersxdc (Red Bu'd) MlSSlOI‘l

West Cumberland Avenue

Carlisle First ..
Morehead Firs

Foxpon
Ger n

Heselton

Garrison First
Lewisburg ..
Locust Grove
Mays Lick .

Maysville First

Mt Olivet
Mt Pisgah ..
Oak Ridge .
Union ....
Owingsville
Plainview ...

Vanceburg First

Sharpsburg
Slaty Point .
Southern M.
Stonelick ...
SUBTOTAL .

BRECKINRIDGE

Bewleyville

- Sinking Fork

Black Lick .
Cloverport .
Corinth ...
Dry Valley

English ..
Friendship ..
Garfield .
Goshen .

Hard:
I

Hites Run

New Bethel

New Clover Creek

Pisgah ...
Rough River.

Walnut Grove
SUBTOTAL

Eddy Creek

Eddyville First ..
Eddyville Second .

Fairview .......
Fredonia First

Princeton First ..

Hebron .....
Highland ..

New Bethel ..

Pleasant Grove .

Pleasant Hill .

Princeton Second .

Sugar Creek .

Furnace

Fredonia Unity .
Walnut Grove ..
White Sulphur ...
SUBTOTAL ...

CASEY COUNTY
Chestnut Grove

Creston
Freys Creek

Grove Ridge .
Indian Creek
Liberty First ..
Oak Grove ...

Middleh

Mt Calvary ...
Poplar Grove

Poplar Springs

Rocky Ford ..
SUBTOTAL

Rethleh

Bradfordsville ..

Brush Grove

ASSOCIATION/CHURCH CP95

Springfield
Mackville ..
Central ...

Mt Freedom ..
MtOlivet ...
Muldraugh Hill .
New Hope .
Rockbridge
Stewarts Creek ...
Temple ......
Thompsonville ..
Willisburg .
Woodlawn
SUBTOTAL .

CHRISTIAN COUNTY 0.00

115,700.74 ..... 123,723.29

Henderson Memorial . 34,793.99 i
Bainbridge Grove ..
Bethel .........
Calvary Memorial .
Casky ...
Concord

: 33,185.83
3139900

Living Hope ..
LaFayette ...
Little River
Lighthouse
Locust Grove

Lakeview
New Barren Springs ..
New Ebenezer
New Palestine
Oak Grove First
Olivet

F
Means Avenue

Pleasant Green
Pleasant Hill ..
Pleasant View
Salem .......

Hopkinsville Second
Shiloh ....

South Union ..
Trinity ...
West Grove
Victory ......
West Mt Zoar
West Union

4 l7l 84438 .

SUBTOTAL

CRITTENDEN

Knoxville .
L ille

Marcus Crooked Creek
Mason ......
Mt Carmel
New Fri
Oak Ridge ...
Pleasant Green ..
Pleasant Ridge ...
Riverview .

dch

Trinity Southemn

Turner Ridge ....

Unity Southern .

Victory

Williamstown ..........cecomierirnsnnienss 30, 870 58

Victory 0.00

SUBTOTAL .. ...t 167,577.83
DAVIESS-MCLEAN 3 0.00

Apollo Heights o msartenates, DAL 4.30/05 i8R
Bell 107 869.42 .

Buena Vism =

Calhoun .. =
Cedar SueetMlssmnary

Crabtree Avenue
G A

Curdsville ......ccccoenieronee
Dawson ....
Eaton Memori:
Owensboro First .. 232,024.16
Fril 3,014.82
Glenvile .. . 14,200.00
Green Brier .. 3,180.11
Hall Street o 29.231.37
Hopewell 2,165.24
868.03
.. 20,409.04

Island .......
Karns Grove
Lewis Lane
Livermore
Macedonia
Maceo ..

Mt Vernon
New Liberty Mission

Newman
Pack

PantherCreek o S e
Riverside

Parrish Avenue
Pleasant Grove .
Pleasant Memorial
Pleasant Ridge ..
RedHili ....
Sacramento
Seven Hills




ASSOCIATION/CHURCH ASSOCIATION/CHURCH

ASSOCIATION/CHURCH

Mt Haven
Mt Pisgah
MtOlivet ..
New Concord
New Home
New Hope .

Paintsville First Mission

GRAYSONCOUNTY
Big Clifty First . :

South First Street
Trace Creek ..
Viola
Water Valley .

West Broadway
Wingo
SUBTOTAL .

Little Cllﬂy
New Hope Mlssmnary '
New Harvest ..

Sh

SUBTOTAL

GREEN VALLEY
Advance
Airline ...

LAUREL RIVER

Port Royal

Sulphur

SUBTOTAL

IRVINE
Annvillessiatie. oM e iy 5]
Clover Bottom
Deer Stable Missionary
Egypt
Gray Hawk
McKee ..
Mt Zion
New Zion M

JACKSON COUNTY
Black Water #1
Drip Rock Missionary
Indian Creek
Letter Box

New Bethel
Mauldin
Old Path Missionary
Pine Hill .,
SUBTOTAL

Arthur Ridge

Green Grove Missionary

Huntsville Missionary ..

Lawrenceburg Community ..

Level Green

Greater Noms Chapcl

New Hope .
Hyland ..
Immanuel Baptist Temple .

Sebree First ..
Spottsville Missionary ..
Victory
Watson Lane

Blackburn Avenue

'London First

Weaver .........
West London ...
i k

Bond .

Laurel Chapel
Laurel River .

10, 674, 75 ..... 12,485. 07
. 1,950.00 ....... 3,169.85
RESTBS0R 3

Lick Fork Mnssmnary
Lily ...

Long Branch
MtZion ....
New Salem ..
Pilgrims Rest

Pine Grove .......
Pleasant Grove ..
Providence ...
Old Salem
Sinking Creek ..
Slate il i i
Slate Lick
South Fariston ..
Swiss Colony ...
Union

C:

Oakland Avenue
tral .

Cherryville ..
Crane Creek Mlssmnary

Cave Sprin.g 7
Cedar Cliff

Danley

Qentheid

Emily Northup

Ashland First
Grayson First ...
Garner Missionary
Greenup First
Louisa First ..

Ohve Hill Fust

Coral Hill ..

Edmonton Worship Center ..

Haywood Missionary
GIASEOW.cosvsiewsscmmsmmsctsramssssenssssoss 43491 80
Grace Union 130.61
Hardyville .... .. 1,894.25

Sandy Hook First .
South Shore First .
W

Wartland Missionary
Flatwoods First .
Grace ...
Hyland Helgh!s
Kenwood Missionary ...
KitkMemorial

Liberty .....
Lloyd First
New Hope
Pollard

SUBTOTARER. ... it sonssesstsserastt 1; 748,31 oo

New ane Community ....

Riverview .
Rose Hill ..
Rush Baptist Chapel
Russell First ......
Ashland Second
First Southern Baptist Chapel

Willard
Wilson Creek Missionary
Wolf Creek ..
SUBTOTAL

HENRY COUNTY

nTIOOw

=t

New Castle First
Hopewell

Cedar Grove .

-'19.707.01

Horse Cave ..
I 1 1315039 .......

Little Bethel ,

Mt Tabor ..

New Liberty

Park City ..

Pleasant Valley .

Eopl?r Spring ... . 149.50
Salem ....... w1\ STTE9T
Shady Grove . 388.95
Siloam .. 1,950.00
South Fork ! .. 2,273.00
Three Sprin . 536. . 13426
Walnut }I?hllg . 360.00 . 760.00

- 67.50 ... 100.00
............................... . 167.544.83 .... 60.725.16

0/00%.5 1,069.60
23223331, .710.74
.. 3,608.03 ....... 5,661.50

Crab Orchard .. 2,580.00 ....... 1,365.50
Double Springs .. 6,877.77 ....... 1,970.07

_ Drakes Creek .. 1,605.32 ....... 1,115.00
Fairview ... 14,419.59 .

..3,652.88

Geneva .
Harris Creek
Hustonville
Locust Grove
McKinney
Mt Hebron
Mt Salem .,
New Hope
New Salem
Olive
Parlor Grove
Pilot
Pleasant Point ..
Pleasant View ..




ASSOCIATION/CHURCH CP35 ASSOCIATION/CHURCH ~ cPg5 CP9%  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP95

ASSOCIATION/CHURCH CP85

South Fork .. 27218 .. Eastern Gate South Fork . 15,857.35 ...... Eastlnion. ...o.ciiera i by 9,540.83 .........
Watts Chapel .540.00 .. Eastern Parkway Three Forks . 1,200.00 .. Eb 9,753.00
Stanford 18,93047 .. Eastwood First ... Upton ........ 11,815.78 ....... Eb
SUBTOTAL ... e e, 118351045 Ebi SUBTOTAL .. . 108,569.43 ....... Greenville First
Eigt h Street Forest Grove ..
LITTLE BETHEL 0.00 0.00 Elk Creek .. LYNNCAMP 0.00
Charleston 99,7703 5! 11,213.83 Fairdale Fust Calvary ....... . 4,041.88 .
Concord .. 10.084.80 ......... 6,150.30 Fairmount ... Candle Ridge ..
Corinth 0.00 0.00 Farmdale .... Horse Creek
Dalton . . 1,267.58 .. Filipino Baptis! Indian Creek ..
Diamond .. .720.00 .. Fern Creek ..... Keck Missionary
Dixon First .. . 5,504.74 .. Jeffersontown .. Liberty Missionary ..
Dunn ....... . 7,658.27 .. s Germantown Baptm Mission Lovell Missionary
Dawson Springs First . 10,040.00 .. 8,270.65 Prospect First . Grays ... Nelson Creek ..
Earlington First .. ... 56,107.23 ....... 48,265.90 'I‘aylorsvnlle Fust Lynn Camp New Cypress ..
Madisonville First 109,185.08 ..... 127,464.10 idd! n First Merrimac New Harmony
pevi 14,675.59 ....... 15,461.13 Fisherville First .. Mt Ararat New Hebron ..
Green Grove Foster Avenue Mt Olivet . losaeilie. ol s, New Hope ..
Hanson .... Fourth Avenue New Bethel New Prospect .
Providence First Franklin Street .... North Corbin Missionary ................ Oak Grove .
Harmony ..... Garfield Avenue Paint Hill New Paradise ..
Johnson Island Gett 10,1 18.50 . Piney Grove
Grace ...... .900.00 *Pleasant Ridge
Green Acres . 5,230.58 . Poplar Grove ..
Cloverleaf 21 882.58 . SUBTOTAL .. .00
Lakeview Missionary .. Harmony ... . 1,100.00 . Roland Memorial 15, 173 23 16,081.07
Manitou ........... Hazelwood 7,936.48 . MCCREARY COUNTY Greenville Second .. 26,777.30 ....... 29,128.99
Mortons Gap First Hishland (i e o it 13,967.64. Whitley City First ... South Carrollton .. .. 2,159.36 . 1,968.97
Mannington Seaton Park 0.00 Bethel Temple 11,811.00 ....... 12,597.00
Nebo Missionary Highland Park First .............ccoenene. 19417.84 ....... Pine Knot Southem .........cccoccoueeninne Unity .. sl 1,041.39
New Hope Missionary Highvi 63,500.07 . Greenwood Mlssmnary iz Vernal Grove . 2 813.31 . 3,706.01
New Salem ... Hillsdale ... e, ool 10,0151 0% Hill Top ... Woodland .. 25 396.66 ....... 23,427.84
Nortonville .. Hxllvnew 2,000.00 i Marshes Sldmg Fnrst ‘Woodson .. 5,417.70 . 5,527.89
Olive Branch Hop 9,144.06 . 4497 73 Steamns First SUBTOTAL .. .. 39427491 ..... 418,911.17 ...
Park Avenue Hurstbourne 84,133.83 . ‘Walkers Chapel ..
Pleasant Grove I uel 1,141.91 .. SUBTOTAL ...... NELSON
Pleasant Valley Hunsi Lane 6,188.57 .. Bard: n
Pleasant View Missionary .. 1,650.08 Taylurswlle Second MERCER Bard Junction
Pond River 1,239.33 Kenwood .. Benton ... Beech Grove
Prospect .......... Keys Feny S Bethel Belmont
Providence Second . Kings ... Bruners Chapel .. Bethany ..
Richland .. First Korean sl e e e v . 5 Buena Vista Bloomfield ..
Salem .. K Bullitt Lick .
Madisonville Seco Bicknell Avenuc Calvary Mi y
M Gap Seccnd First Cedar Creek
Sllenl Run Cedar Grove ..
Eagle Hexghts
SHOVEE it gt ST e Chaplin ..
Suthard; 5 Hobbs ..
Victory .... Little Flock . o 17 160 65 Chaplin Fork e
White Plains Long Run ... 475.66 Clermont ...
Zion Brick ... o Lyndon .. .. 16,869.97 Cox’s Creek
483 597.97 Louisville Baptist Deaf Church .. Friendship .
Lynn Acres Lebanon Junction First 16,185.98 ....... 14,631 61 e 10,338. 89
0.00 0.00 Memory Lane Mt Washington First .. 46,841.38 ....... 44,354.60 ..... 11,323.02
. 2,846.29 2,806.54 Manly Memorial . Shawnee Run .. Shepherdsville First 13,635.05 .. 5,659.79 ..... 15,581.19
11,283.52 ....... 11,956.81 Lakewood .. SUBTOTAL ... I 1 1,698.50 . 1,588.44
. 3,889.24 .. Maple Grove Little Union . 3,251.02. 4,194.89
30,835.52 .. Melboume Heights .. MIDDLE FORK 0.00 0.00 0.00 Mill Creek .. . 2,347.81 . 4,592.31
. 6,119.76 .. Meadow Hill .. Big Rock Bottom 0.00 0.00 0.00 Mt Carmel .. 5 2,572.92 . 3,042.97
. 834472 .. Midlane Park Gays Creek : 0.00 0.00 0.00 Mt Eden .
. 1,997.52 .. Minors Lane .. MtParan . Lus. 0.00 0.00 0.00 MtMoriah ..
. 100. Mommgsnde SUBTOTAL 0.00 0.00 0.00 New Begi
IMUEITIA 2i.ousiecnissimmsisacisshasissasestass - New Haven First ... 100.00 .
i North Forty Second Street 0.00 0.00 0.00 MONROE New Salem ...... 16 ,407.32 .
' 18 883.06 New Hope Akersville ........... Pleasant Grove 24,043.52 .
. 13,842.07 New Salem ..... Fountain Run First . River View ... .. 6,777.00 .
Liberty Point . 14,742.92 Ninth and O Gamaliel ., Rolling Fork ... .. 167.00 .
Locust Grove . 8,470.91 Mt Nebo . Indian Cre Eastside 556.23
Maple Grove 2,150.00 Oak Grove i i Mill Creek Trinity .... 9395
New Hope . 13,237:10 Oaledales, L o S S o i o0 Milltown Baptist Chapel . Victory .. 2,760.00 .
Oak Grove .. . 11,902.10 Okolona ..., Monroe Stites Station .. 1,200.00 .
Rock Front .. .. 401.00 Ormsby Heights . 16, 243,88 Oak Grove Vine Hill .. 5,031.00 .
Rocky Ridge Parkland . 20,638.26 . . Peters Creek Wakefield ..100.00 .
South Union Green Hills . .. 8,036.77 . Rock Bridge Wickland . 7,704.89 ..
Parkwood 12,641.55 . Temple Hill SUBTOTAL .. 317 672.54
,692.28 .. 1713351 Penile ..... .. 4,129.10 .. Tompkinsville First
159 140.62 ..... 172,395.52 ... 101.484.51 Pleasant Grove SUBTOTAL ... NORTHERNKY ...
Plum Creek True Vine Fellowship ..
0.00 0.00 |- PoplarLevel MOUNT ZION 0.00 0.00 0.00 Ashland Avenue
........................................... ,864.46 .. 132570 o i Little Mission i Beaver Lick
4,669.66 .. Portland Avenue Belleyiew ... 14,188.00 .
. 1,265.83 Ralph Avenue Beechgrove . 4,065.00 .
« 139433 .. Ridgeview .. Big Bone 11,210.92 ..
. 4,239.55 .. Ridgewood . Calvary Missionary Anchor ... . 5,274.43 .
. 2,863.81 .. Riverside .... Cedar Gap Bullittsburg . 5,477.00 .
L1520:350 Rockford Lane Central .... 13l 572 99 .. Burlington .. 59,789.90 ..
23,465.79 .. Rutledge Road Chapel .198.00 .. Oakland Avenue 180.00
. 2,450.22 .. Shively ....... Twenuelh Strest . .732.00 .. Crescent Springs 11,468.05 .
. 4,698.99 .. First Southern . Corinth ....... +1,281.98 .. Brooksville . . 1,302.16 .
. 1,740.63 .. New Cut Road Corn Creek . .0.00 .. Decoursey .. .. 4,101.42 .
Liberty ... 18,040.00 .. South Jefferson .. Faber .. 2:755.76 East Bend . 3,341.00 .
Mt Pleasant .. 25,400.36 .. Yorktown Faith ... 21425570, East Dayton 93535
Mt Tabor .. . 4,467.00 .. hsid Flat Creek 0.00 Elsmere .. 4,447.20 .
Muddy River St Matth Frankfort Missionary Grace .. 1,888.34 .
New Cedar Grove St Matthews Hispanic Baptist MISSIOHZ 622.00 Goldbug Erlanger .. 61,798.35 .
New Friendship Summitt Hills . Good Hope Erlanger Deaf Mission ..542.64 .
New Hope ... Springdale Greenland Fairlane .. 15,397.45 .
Oak Forest Missionary Sunnysid Highland Park Bell 7.533.36 ..
Oak Grove .. Shalom Hopewell .... Cold Spring First 34,853.89 .
Pleasant Hill Third Avenue . Indian Gap 0.00 Covington First .. .. 2,597.74 .
SUBTOTAL Thixton Lane .. IMAIISITERE e suuinsons seonsitissons 40,258.52 Covington First (Ninth Street) ..431.50 .
Valley Station . Maple Creek Mission 0.00 Dayton First ... . 1,22423 .
LONGRUN 0.00 Valley View Meadow Creek i 0.00 Ft Thomas First .. ..400.00 ..
Fourth Avenue Church for Deaf ............. 0.00 .. Van Buren .. Mossy Gap 410.32 Highland Heights First 19,066.58 .
Arcade 0.00 .. Victory Memorial Meadow Grove Ludlow First .. 27,083.98 .
. 1,672.08 .. Vine Street . 1,801.30 Mt Pisgah Newport First . 12,300.48 .
12,541.17 .. ‘Walnut Street . .. 29,469.83 New Mt Zion First Twelve Mile .. 8,031.65 .
. 1,506.35 .. West Broadway .. 15191 Oak Grove . Walton First 16,420.80 .......
Baptist Tabernacle . 2,707.41 .. ‘West End 0.00 Park Hill ..... Flag Spring 200.00
Bashford Manor . . 230035 .. Westport Road 62, 856.01 . 13,834.45 Pleasant Grove Elorence ... o5 e v G 101,956.46 .......
South Watterson Trail Woodland 13,409.61 . 14,976.73 Rockhold First ... Florence Estates Community Mission ...... 0.00 .
Baxter Avenue Oakland 0.00 Sandstone Ft Mitchell .. 16,537.97 .
Beargrass Upper Room .. 48629 ... 0.00 Southside Grace ...... .. 4,413.53 .
Beechland 29,294. 41 SUBTOTAL .. i 317 662.95 ... 761,317.56 Tidal Wave Grant’s Lick 23,506.88 ..
Beechmont 25,373.36 .. Watson Chapel 5 Greenview .. 32,794.25 .
Beechwood 11,800.00 .. C LYNN 0.00 0.00 ... West Corbin ... 13 571 00 AT ] Hebron ... 12,985.50 ..
Bethany. Salies to el lin, ool 16,847.99 14,427.62 AEMAGIOVE  covs et ienssemsissotsn 10,580.45 ....... 10,446.30 ... White Oak 339.50 Hickory Grove 13,500.00 .
Bethel Flock 170.00 0.00 Aetna Union 0.00 Wofford Missionary .426.00 .. Highland Hills 21,906.74 ..
Bethlel 29,946.01 .. 14,196.50 Bethel 0.00 ... Woodbine .413.30 .. I 1 1,608.40 .
Broadway 2,250.00 .. Boiling Springs .. 5,239.36 Youngs Chapel Missionary 0.00 0.00 Kento-Boo . S
Brooks ..... Bonnieville ! SUBTOTAL. /.22, s bt aesa il 228.972.04 ... 250, 120 07 ..... 77,995.69 Kenton

Brookview ..
Buechel Park

Latonia ...
0.00 Licking Valley

Falling Springs
Friendship #2

MUHLENBERG COUNTY 0.00

Carlisle Avenue Hiawatha M Beech Creek .... 1,815.00 Macedonia Missi
Cardinal Hill Knoxes Creek ..... Beechmont 2,073.14 Madison Avenue
Zedar Creek Leitchfield Crossing hlek 1,283.00 Main Street .

Ch h Park Lincoln Memorial Browder . 3,046.57 Mentor ...
Chapel Park . Lucas Grove Calvary ... 3,281.92 New Banklick
Clifton ..... Mt Moriah .. Carter Creek .. 29,487.09 Oak Island ..
Clifton Heights Mt Olivet Cedar Grove = .00 . Oak Ridge

Cove ... Mt Pisgah Central City 59,620.99 . Persimmon Gi
Crescen Mt Tabor Cherry Hill ...... . 7,270.75 . Petersburg ..
Davis Memori: B ille Cave S| pnnvs £ Piner .......

Deer Park

Oak Hill ,

Pleasaanldge
o 224281 oviiiios 99375 i ,047. Pikeview

Dunmor it einy, DMOT 320 e LUIGEE ,770. dal : 1,797.55 .

East Audubon .
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ASSOCIATION/CHURCH CP95 CP%6  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP95 CP9  OTHER

SR G ot e 8 6.958.90'........ W4T 5.5 3,674.85 Sugar Creek ... . 3,508.80 ..

S za Ci Mission 0.00 0.00 0.00 Sulphur Springs ... . 1,143.65 ..

Second Twelve Mile 4,681.53 Tiline First . 1,118.85

Silver Grove First 1,172.47 ASTETRE

South Side 2,408.93 < 522.70%

Turfway Community Church Mission ..... 0.00 . 244,094.33

Trinity ... 5,055.13

Union 9,312.66 0.00 0.00 ...

Visalia 2,295.82

West Covington 187.00

Wllrmnglon DeKoven . 1,234.29

W Clay Firs! . 24,353.43

SUBTOEAL mitds i 24 Sturgis First . . 46,648.34
Grangertown First .. 15,568.06

NORTHCONCORD 0.00 0.00 0.00 Grove Center

Apple Grove Missionary . ohch Living Water Baptist Chapel

Artemus First ..... Mt Olive

Barbourville First 61,088.75 ..... 23, 437 35 New Harmony

Beech Spring 0.00 0.00 New Hopewell

Big Brush 0100 55501 60.00 Northside

Calvary 0.00. 0.00 Old Bethel

C ial 0.00 0.00 Pride

Coles Branch 0.00 0.00 | Sulliv

Concord 0,002 1,035.55 Uniontown ...

Coalport 0.00 0.00 Calvary ....

Davis Chapel 0.00 0.00 Countryside .

DIEWith k. oSt S S eten A CHle Whispering Meadows

Eby Woodland .. s S

Springfield .. SUBTOTAL ... .. 118,660.33 ..... 117, 20310 ...

Fellowship M y 1 i A

Dripping Springs 0.00 0.00 0.00 OWEN COUNTY 0.00 0.00

Greasy Creek e Beech Grove . 1,415.16 .. 1,324.16

Green Road ..... Caney Fork .. 31873 1,423.31

Highland Park . Cedar Hill . 8,746.27 .. 9,219.45

East Barbourville . Concord . 2,065.49 ..

Himyar Dallasburg . 1,298119).:

Hom Branch Elk Lick ..

Liberty Owenton First .

BocHShGrove tenT o=, = N Gratz ......

Northsi Greenup Fork ...

Old Flat Lick Harmony .

Pinie Chapel Long Ridge .

Poplar Grove Lusbys Mill ..

Hiseies Mt Pleasant ...
Salem Missionary 0.00 0.00 0.00 Mussel Shoals .
SALGUINL.....oth o e ite it imsciieess QU00 et 318198 ............ 38.25 New Columbus
Sinking Valley 0.00 0.00 .. 0.00 New Liberty
Swan Pond .. ~ 4216125 ........ Old Cedar

Turkey Creek . MtZion ...
Union Mission Church 0.00 Pleasant Ridge ..
Walkekl— .1 e e SN Richland
Warren

Young Grove

SUBTOTAL ...

OHIO COUNTY 0.00 0.00 ......... 714.15

Adaburg ...... BAT s o202 280.00 | PIKE

Bametts Creek . . 1,798.01 .. X .. 674.00 Aflex

Beaver Dam ,547.59 ....... 80,497. . 15,471.50 Belfry First ...

" Brindle Ridge

ASSOCIATION/CHURCH

Oak Grove #2 ...
Okalona Missionary
Piney Grove #2 ..
Woodstock .
Pleasant Hill
Pleasant Run
Pleasant View .
Pulaski ...
Quinton ...
Rock Lick
Sinking Valley
Slate Branch
Sloans Valley .
Sunnyside ..
SUBTOTAL ..

REDRIVER

.539.921.20 ... 603,830.97 ... 185.367.56

1540]7

0.00 0.00 0.00

Beattyville ..
Brush Creek Mission

......... 3,378.88 ......... 277.10
00

Campton
Little Cane Creek
Faith
Jackson Firs|
Grace .......

SUBTOTAL .
ROCKCASTLE

Brodhead® it st
Clear Creek

Conway ...
Copper Creek Southem Msnry -
Fairview ..
Mt Vemon Fusl ¥
Flat Rock .
Freedom .
T

Mt Pleasant .
MtZion ...

Northeids

Ottawa ..
Pine Hill ..
Pleasant Run
Poplar Grove ...

Sand Hill
Scaffold Cane
Valley.......
SUBTOTAL

RUSSELLCOUNTY

... 0.00
..... 28,470.65
0.00

2,301.55

ASSOCIATION/CHURCH

Calvary
Cardinal Creek
Cecilia ...
Colesburg
East View First
Hodgenville First
Franklin Crossroads
Gilead .
Heav

1

A2 388 16
8231.16

First Korean ...

Locust Grove .

Koinonia

MHENONA :-vcoucna s vaessssvpessesn

Middle Creek . 4 4 236.89 .
Mill Creek ... . 8,835.28 ..
MtZion ...... . 2,903.70 ..
New Hope Community .. 312,320.99 .,
Nolynn 2,235.20 ..
Northside 0.00
New Hope Missionary .... . 1,300.00 ..
Ovesen Heights .. . 4,114.53 ..
Harvest ....... LTT2:56
Pleasant Grove . 3,465.14 ..
Parkway . . 3,525.00 ..
Red Hill .. . 2,246.10 ..

East Rhudes Creek .
Rineyville ...
Round Top .

Unity Bapust Chapel ..
Sonora First
Stithton ...
Central Avenue ..
Tunnel Hill .
Valley Creek ..
Valley View
Vertrees ..
Vine Grove

b l6 350.31
3,400.00
. 18,186.65
746,741.71 ...

Buffalo Lick ...
Burks Branch .

Christianst 4,486.58 ..

Clayvillage ..
Cropper ..
Dover .
Elmburg .
Finchville
Shelbyville First ..
Graefenb

£
H L

Henclexson House Mission

BellsRun ... Brushy Creek Baptist Mission
C Calvary Southern ... lndian 5 TS B o S
Central Grove Cumberland Baptist J; First Little Mount
ClearRun .... Faith ... Liberty ... Mt Moriah ..
Concord Missionary Elkhom City MtOlive . Mt Vemnon ..
Cool Springs Faith First Mt Vernon . Mt Pleasant .
Ridgecres Jenkins First Pleasant View . New Life
Deanfield Feds Creek Poplar Grove .. 1 668 73 Pigeon Fork ...
Dundee ... Pikeville First .. Providence 0.00 0.00 Salem
East Fork . i Phelps First . Russell Springs First ............ccooo..... 18,096.34 ....... 24,425.82 Simp
East Hartford .715.81 .. \375. .72 Grace .. 10 370.16 Sano 591.25 0.00 Waddy .......
Fairview .. Hellier .. 894.30 Welfare ...... .478.14 ... 1,035.77
Fordsville . 12,203.48 ... Windsor First . =554 19 688.97
Green River . Island Creek Mission New Victory .. .374.69 .. 419.30
Hartford .. M: b  SUBTOTAL .. vy 34,032.12 .....,.163,951.31
Independ Meta ...
McGrady Creek Mouth Card RUSSELL CREEK 0.00
McHenry . McVeigh Bethany st ) L Fr e
Mt Carmel Forest Hills First . Beech Grove .. .. 5,821.95..
Mt Zion Sidney Missionary . hlet .00 ..
Narrows . Brush Creek ... .00 ..
New Panth .00 ..
Columbia 9975,

Pleasant Grove Dunbar Hill 0.00 ..0.00 .
Pleasant Hill East Fork 0.00 16,250.00 .
Pond Run ... Fry 0.00 .............. 90.00 ..............0.00 | Calvary.... 17,027.93 .......
Provid Gradyville 0.00 . 100,864.60 ...
Rockp Greasy €reek o amiemsricomimamne:9915:99
Rosine M y Greensburg 34 931.78 .
Hartford Second . Anlwch Shores Baptist Chapel Harrods Fark . 1k 5 o 8 82742 0
Slaty Creek .. Macedoni; 2,901.00 ..
Smallhouse .. First 1, ({61127 (O e O 2,687.30 .
Waltons Creek Buck Creek New Hope nren 41125
West Point ... B: burg New Salem ..... . 1,020.00 . Doctors Fork ...
West Providence Bumetta ... Pierces Chapel -200.00 . Bryantsville First
Woodwards Valley Calvary ... Pink Ridge . .125.00 . Danville First .......
Zion ... T e 10,167.67 ,045. Camp Ground Pleasant Ridge ..459.17 . DanvilleDeafBapusl Mission
SUBTOTAL 4 211 ,437.95 ..... 212,456.41 ,102. Cedar Point Pleasant Valley 119.00 Fr

Clifty Grove ... Plum Point . .. 1,456.44 . Gravel Switch
OHIORIVER 0.00 Cumberland South Green: .. 3,526.74 . Hedgeville ..
Baker ... ..2,357.00 .. Buena Vista .... Sparksville ..... .00 .. Hyattsville ..
Calvary 59950/ Duke Memorial .. Sulphur Springs 0.00 Junction City First .
Birdsville 1930191 Denham Street .... SUMMETSVILIE ..t ciionicnrssennaisnsens 6,197.27 Lancnswr
Burna Community .. .540.00 .. Russell Heights 0.00 itchellsburg
Caldwell Springs - 179843 ., drammeliCreek:.......ccou it 8,701.97 ... North Rolling Fork
Caville ... .172.43 .. Wells Chapel 0.00 Parksvilie
Cave Springs .. .100.00 .. Somerset First SUBTOTAL . ...t tng 100,908.00 Perryville
Central 20.00 Burnside First . . Pleasant Hill
Corinth ........... .600.00 .. Beacon Hill SALEM 0.00 0.00 0.00 Pleasant Run
Crooked Creek . 1,855.80 .. Community Baptist Mission Big Spring ....... 74 . S Al RV B B ot v
Deer Creek ... . 7,883.99 . Fishing Creek Blue River Island Southemn Heights .
Dunn Springs Flat Lick .. Buck Grove Willow Grove 20 10975,12
Dycusburg . Flat Rock Cold Spring SUBTOTAL . 5 197.25092°..., 18642137 ...
Dyer Hill Floyd Switch ... Ekron .
Ej 1 Glenwood .. Guston SOUTH UNION : 0.00 49.03 0.00
Ej S Good Hope Hill Grove .. Alsile Missionary 64955 T 000 0.00
Fellowship 1 665 00 . Sunrise ... Muldraugh Big Cane Creek 0.00 0.00 0.00
Friendshio High Street New Brandenburg " Clay Hill MiSSIONATY ...cocccvririr 50,00 ket 102160000 50.00
Good Hope Jasper Bend Missionary New Highland Cane Gap Missionary 0.00 0.00 0.00
Grand Rivers .. Hopeful New Salem Fairview ... £ £
Hampton Pnynevllle High CIiff ..
luka ... Jacksonville denburg First Kentucky Hill
Lake City KingRee el mit n e R Irvmglon Jellxco Creek
Lola Liberty Raymond .. Ash
Marion Lakeside Baptist Mission Rock Haven Community North End
Mexico ... Malvin Hill . Salem ...
Mint Springs | McKinney .. West Point . Patterson Creel
Ohio Valley Mt Pisgah ... Wolf Creek Piney Grove
Old Salem ... Neeleys Creek Missionary . SUBTOTAL . BleasantHill oo s
Pinckneyville .. - .14 . i 121 Mt Union .. Pleasant View
Repton Mt Victory SEVERNS VALLEY 0.00 Red Bird
Salem & Lighthouse Baptisf Athertonville Ryans Creek ..
Marion Second ..380.41 . 1392 A New Enterprise Barren Run Tannery Hollow
Shady Grove .. . Northside Missionary Blue Ball a Saxlon

ithland First 2 540 10 .. Oak Grove #1 Buffalo .. 12,571.68 . .7,045.19 b 6] S o e
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Youngs Creek 0.00 0.00 0.00
SUBTOTAL . ... 3,498.34

SULPHUR FORK 0.00 0.00 0.00

Ballardsville ..

Buckner ...
Centerfield ..

gl Mile
Harrods Creek ..
LaGrange Helgh!s
Liberty ..

ASSOCIATION/CHURCH

ASSOCIATION/CHURCH

Hardburly
Hyden ...

Linefork Mission

Lone Pine ..
Lothair ..
Fleming .

Mclntosh Baptist Chapel

Y
Mousie First ...
Muncy Creek
Premium ...

Petrey Memorial

Red Hill

Jeff Missionary ..

Milton ...
Pleasant View
Poplar Ridge

Providence
Rolling Hills Baptist Mission ..
Subo e,
Union Grove .
Westport ...
SUBTOTAL .

0.00
.9,396.63
. 1,796.82
. 1,151.56
0.00
308 00
476.00

Blue Lick
Broadway ..

- 2,099.00 ..
. 1,303.00 ...

ks 0,00 0.00
Crossroads dellsl Mission 0.00 0.00 0.00
Eastside Bethel . s erisatiiension AT SOIOL cop -.. 300.00
Ei 1 4,506.89 .3,794.28

.. 4,156.10

Richmond First .
Fellowship
Freedom

Harris Memorial

Caney Baptist Mission

ASSOCIATION/CHURCH CP95 CPO6  OTHER

MISCELLANEOUS ... ‘<\I9168! 1,512,298.81
Calvary
Cedar Cross A () 00 0.00
ChESUISKING - o0ixsepessussssssteosimecvnibesii 0:00 7 e 2500000, 5500 0.00
Elm Grove 0.00 0.00 0.00
Faith 2 0.00 0.00 0.00

- Good Hope ..gus 0.00 0.00%. 81.50

Grove
Grace
Bethel
St Jude Missionary
Athens
KEDY KNOD .. i it s rastions
Deli

GreaterSalem it Son i sl O
Rock Spring

Short Creek Mission
Big Leatherwood First

Typo

Vicco

Whitesburg First .....cc..co.ooceuee

Willow Fern

Yerkes

SUBTOTAL %8s vt sasitgons

UNION

Beayer
Berlin

Berry
Blanket Creek

Forest Hill

Balmonthy ..o oo i e

Lenoxburg

e Ziopohrn, i st T T i 240200 ML

Oakwood

Powersville
Richland
Union
Willow

Havs Fork . SUBTOT.
Kirksville ..
Knob Lick . UPPER CUMBERLAND
Liberty Avenue . Ages
Liberty ... BlackM
Linden Street . Brittians Creek
Middl Calvary ..
Mt Tabor ... Central
Peytontown Chevrole!
Pilot Knob . Closplint
Red House Cloverfork .
Rosedale .., Coxton
Upper Silver Creek Dione ...
RedLick ... Elcomb
Stoney Run Evarts
Owsley Fork . Cumt
Tates Creek . 5,816.25 .. BaxterFirst ...
Union City .. 1027438 .. Loyall First ...
Valley View 60.00 60.00 Verda First
ey Barcs . oo, o 430 991 ) 291195 .. Friendshij
22.566.14 .. Harlan
. 3,853.78 .. _Huff
. 4,133.70 .. 0. Jones Creek ..
White Hall Bapusl Mission . 1,511.50 ....... 2,016.08 Kelly Street ..
White Lick .. . . 5,711.08 ....... 3,396.00 Lenarue
SUBTOTAL 289,339.39 ..... 306,520.42 ..... 96,596.76 Liggett
Locust Grove
TAYLOR COUNTY 0.00 0.00 Lynch ...
i 185,887.82 ..... 170,052.46 .. New Riverside
. 1,353.80 .. North Evarts
L5111 AL SRR D e e
Pine Flat
Putney
Red Bud
River Ridge
Riverside

Pleasant Hilly
Robi Creck

Raikes Hill Baptist Mission
South Campbellsville
Salem
Saloma ..
Lowell Avenue ..

0.00
0.00
0.00
. 1,853.90 ..
< 9239018 5
10,903.33 ..
. 598598 ..
17,041.08 ..
. 2,401.42 ..
530475 .
14,951.62 ..
. 3.078.00 ..
. 1,054.22 .

New Bethel
Oakland
Paint Lick ..
Pleasant Home .
Poplar Grove
Stewartsville .

TenMile .... . 7,828.25 ..
Vine Run 10,867.71 ..
Warsaw . . 7,669.33 ..
Sparta .... . 1723061 .

SUBTOTAL 99,902.38 ..... 34,
THREE FORKS 0.00 0.00 0.00
Airport Gardens ... 2,100:00 1000000 400.93
Berean 20.00 0.00
Big Creek .. . 9,64247 ... 2,
Blackey .

Caney

Colson Mission

EolMission
Combs First
Craft Colly

Pope Lick a0
MtHemmon" il T 0.00
Russell Creek
St Paul Missionary ...
Victory Heights Community
St Stephen
SUBTO LA 2 2 et eescioses

SPECIAL GROUPING
Jefferson St Community at Liberty ..
Allen Grove
Heritage
Beaver Creek
Bethel Missionary
Bee Spring
Cormerstone ......
Bethel Missionary
Beech Grove
Dixie Park
Dover
Community ..
Callihan Mmmnary

Birch Lick
BorkSIORDIX RIVEE:, 4o iriiiins
Ellisburg
Cadiz Second

Hill Grove
Ferguson Spring
Freedom
Morel

West Cumberland Missionary ..

Willow Grove

Yocum Creek ...
SUBTOTAL ...

‘WARREN

Bethel

Burton Memorial ........ccooorevueciinnnn

E 1 Chapel
Bowling Green First ..

Forest Park

dehi
Fr

Glen Llly
Glendale
Greenwood ..
Halls Chapel

Highland

Hillvue Heights

Iva

Jackson Grove .

Oak Forest Baptist Chapel ....
Mission Hispana at Glen Lily

Oakland
Plano ....
Riverview

Engllsh ................................................ 833, 00

Pleasant Grove M

Plum Springs

Providence Knob .

Rich Pond

Rocky Springs

First G
EAMORION vrory Seitekyssisossassassessomsessasss
Cub Run
Korean Baptist Mission of Ky
Middlesboro First ... 13,833 91
Williamsburg First ..o 16,889.89
"3 793 83 .....8,728.43
Good Shep 0.00 0.00
Gett eeene 12,500.00 ....... 5.354.65
First Haitian Baptist Mission 0.00 0.00 0.00
Hopewell e 0.00 0:00).5::000 100.00
Kentenia 0.00 0.00 0.00
Grider Memorial 0.00 0.00 0.00
Big Laurel 0.00 0.00 0.00
Little Obion 0.00 0.00 0.00
Oak Ridge 0.00
Hhisevillen. oot B O 5251005 . 52!
Lick Fork C i 0.00
Hensley Bethel 0.00
Kimper Baptist Mission 0.00
Hill Street 0.00
I 1 11,922.98
Hopewell Missionary J 0.00
Lightt 0.00
Energi 100.00
Meeting Creek 0.00
Linle Hope = 0.00
Aissionary 0.00
Somang Korean 0.00
Louisville Chinese Christian Church .. 500 00
Mission Bautista Hispana ...........ccoeuunee Xy
New Hope 0 00
Monroe 0.00
Lighth 0.00
Mt Zion 0.00
L gton Avenue 7,785.80
Mt Hermon 0.00 X
New Hope 0.00 0.00 0.00
North Oldham Baptist Mission 0.00 0.00 0.00
New Begi 0.00........ 10.00 0.00
New Bethel 0.00 0.00 0.00
IVICEICEINAN S cooswissiatbibyensesesetiiossy G [ YA Sl s 1,137.07 .......... 110.00
Oakdale | .00
Mt Calvary Baptist MlSSlOﬂ ..................... !
Pond Creek '
New Hope
Mt Sherman Baptist Mission
Pleasant Run .
Parkway Baptist Church of Bardstown ... 0.
St Paul 0.
Pounding Mill Missionary i
STENNGIOVE (it torrss dsobiseassitn 148.63 ............
Unity Baptist Chapel
Poplarville
Southem First Baptist Chapel
Savoy; M v
Rocky Hill
Smock Chapel Mission 5
ROPEIIGIOVE S8l Sosvessadosapigeinnts 552.60
Union Light .
EVACTOLY s e oo Ragea o o it e 1.462.00
White Oak
Sunrise
True Light Korean
Union
SUBTROTAL . ot wudinrsssccesressi 142, 957 24 ... 124,767 47
INACTIVE 0.00 0.00
Cherry Hill 186.90 0.00
Revelation 214.73 39.66
SUBTOTAL 401.63 39.66
ESTATES/TRUSTS/ECT ¥
Kentucky Baptist Foundation .......... 215493.72 ...... 238.921.48 .....965,053.22
Annuity Board, SBC 0.00 0.00. 0,833.30
BSSB, SBC 6.250.00 0.00.......82,390.01
Home Mission Board,"SBC ... 0.00 .0.00..... 329.472.00

1,790.00 ...... 56,076.51
24071148 .. 1.453,825.04

~2,091.00
21133472

Various Individuals
SUBTOTAL ...

TOTAL ... .17,857,929.42  18.593.507.34 10.362,103.57
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This report lists the top
100 congregations in
total contributions to
the Kentucky Baptist

Convention for the
fiscal year ended Aug.
31, 1996. The total
dollar amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza

Broadus Offering, Lottie

Moon Christmas
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.

Each entry includes the

rank, church name and

city, pastor’s name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
contributions to the
Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year
ended Aug. 31, 1996.
Each entry includes the
rank, church name and
city, pastor’s name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.

20

Top 100 churches in total g|fts to KBC
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Paducah First, John Kevin McCallon,
2,477, $465, 827 50, $188.06

Severns Valley, Elizabethtown, Billy
Compton, 2,691, $450,973.11, $167.59
Immeanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
2,721, $333,851.77, $122.69
Owensboro First, James R. Chatham
11, 1,897, $297,437.52, $156.79
Franklin First, Dennis R. Plank, 771,
$277867.81, $360.40

Somerset First, Robert Browning,
1,261, $277,769.28, $220.28

Porter Memorial, Lexington, James
K. Pierce, 2,244, $244,110.39, $108.78
Campbellsville, James E. Jones, 1,673,
$223,394.56, $133.53

Hopkinsville Second, Kent Workman,
1,593, $211,894.60, $133.02.

Murray First, Terry Ellis, 1,284,
$204,538.67, $159.30

Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,853, $199,582.71, $107.71
Madisonville First, 1,566,
$171,741.52, $109.67

Central, Winchester, Don R. Mathis,
1,460, $170,817.33, $117.00
Briensburg, Benton, C. Charles
Brasher Jr., 497, $164,771.15, $331.53
Living Hope, Bowling Green, Brad
Johnson, 1,201, $162,816.88, $135.57
Shively, Louisville, Stephen McSwain,
2,250, $146,647.52, $65.18

Lone Oak First, Paducah, Willis W.
Henson, 2,023, $144,589.48, $71.47
Henderson First, Bill Patterson, 1,392,
$132,275.05, $95.03

Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,067, $131,705.12, $123.43
Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,080, $131,664.96, $121.91
Highview, Louisville, Kevin Ezell,
5,576, $130,720.71, $23.44
Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,051, $125,774.33, $119.67
Bellevue, Owensboro, Bret Robbe,
826, $118,914.72, $143.96

London First, Terry T. Lester, 799,
$115,766.06, $144.89

Florence, Timothy I. Alexander, 1,570,

$112,900.32, $71.91

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Erlanger, William E. Crosby Jr.,
1,609, $112,019.52, $69.62
Calvary, Lexington, Robert Gayle
Baker, 953, $107,643.94, $112.95
Richmond First, Greg Hancock,
1,469, $105,245.27, $71.64
Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,155, $99,128.26, $23.86
Princeton First, Bill R. Tichenor,
1,176, $98,059.49, $83.38
Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
857, $95,968.80, $111.98
Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 794, $95,387.01, $120.13
Unity, Ashland, Gary D. Frizzell,
1,633, $93,467.19, $57.24
*Greenville First, Charles W. Midkiff,
545, $87,581.15, $160.70
Versailles, John F. Brandon, 1,005,
$85,495.01, $85.07
Mayfield First, Robert F. Wilson, 992,
$84,597.89, $85.28
Barbourville First, 556, $84,526.10,
$152.03
Russellville First, Randall S. Neal,
832, $82,763.22, $99.48
Corinth, London, James L. Blaylock,
821, $80,433.14, $97.97
Pleasant Hill, Somerset, David Oddren
Bullock, 702, $77,861.27, $110.91
Buck Run, Frankfort, Robert H.
Jackson, 841, $77,420.82, $92.06
Owenton First, Paul Harrison
Chitwood, 547, $77,372.11, $141.45
Hopkinsville First, James S.
McKenzie, 883, $77,072.27, $87.28
Leitchfield First, George W. Smith,
739, $76,843.58, $103.98 -
Eastwood, Bowling Green, Paul M.
Welch, 1,165, $76,571.62, $65.73
Pikeville First, Rick Shannon, 864,
$74,817.05, $86 59
Bowling Green First, John Dav1d
Laida, 1,710, $74,747.60, $43.71
Central City First, 694, $74,465.13,
$107.30
Owensboro Third, Dwight A. Moody,
1,150, $73,677.88, $64 07
Scottsvnlle, Floyd D. Price; 553
. $72,257.23, $13066» dngind

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65

66
67

68
69
70
71
72
73
74
75

Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tuckcr 599, $71,352.74, $119.12
DeHaven Memorial, LaGrange,
Anthony Lee Rose, 1,114, $71,085.14,
$63.81

Marion, William Darrell Clarke 614,
$69,922.94, $113.88

Yellow Creek, Owensboro, C. Wyman
Copass, 1,044, $69,408.75, $66.48
Burlington, J. Terry Wilder, 708,
$68,923.79, $97.35

Lancaster, Bobby R. Rush, 755,
$68,844.66, $91.18

Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,168, $68,519.49, $58.66
Crestwood, Stephen L. Hadden, 1,044,
$68,388.07, $65.51

Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,290, $68,366.28, $53.00
Harlan, John Glenn Ditty, 563,
$67,944.55, $120.68

Earlington First, David Louis
Simpson, 366, $67,712.93, $185.01
Mt. Pisgah, Bremen, Todd Gaddis,
514, $67,084.57, $130.51

Kings, Taylorsville, James Hume III,
669, $66,106.68, $98.81

High Point, Mayfield, 725,
$65,659.70, $90.57

Southside, Princeton, Ronald W.
Sivells, 998, $64,623.16, $64.75
Cynthiana, 1,063, $62,867.70, $59.14
Immanuel, Paducah, James .F Broome
Jr., 748, $62,448.83, $83.49
Immanuel, Frankfort, 643, $61,802.90,
$96.12

Berea, John J. Chapman, 806,
$61,287.10, $76.04

Boone’s Creek, Lexington, M. Chuck
Bass, 547, $60,651.82, $110.88
Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 966, $60,090.45, $62.21
Sturgis First, William P. Jones, 476,
$59,252.41, $124.48

Madisonville Second, T. Brodie
Ambrose, 539, $58,435.57, $108.41
Oakland Avenue, Catlettsburg, Paul
Badgett, 440, $58,117.69, $132 09
Horse Creek, Manchester, 562

'$57 544.21, $T02 39

76 St. Matthews, Louisville, D. Leslie
Hollon, 1,363, $56,427.84, $41.40

77 Mt. Washington First, 1,086,
$55,677.62, $51.27

78 Salem, James D. Dwiggins, 246,
$55,122.18, $224.07 :

79 Cadiz, Phillip Salmon, 543,
$55,004.78, $101.30

80 Salem, Mortons Gap, John L. Ashby,
264, $54,968.11, $208.21

81 Winchester First, Larry S. Burcham,
534, $54,966.92, $102.93

82 Gardenside, Lexington, Ronald
Fellemende, 1,166, $54,690.18, $46.90

83 Bruners Chapel, Harrodsburg, 469,
$54,431.03, $116.06

84 Fulton First, Jack Acree, 789, -
$54,149.14, $68.63 -

85 Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,137, $53,793.59, $47.31

86 Graefenburg, Waddy, David Head,
541, $53,122.84, $98.19

87 Paris First, 553, $52,920.98, $95.70

88 Glasgow, Scott Mackey, 1,143,
$52,903.58, $46.28

89 Lewis Lane, Owensboro, Chip
Pendleton, 611, $51,187.70, $83.78

90 Pleasant Hill, Campbellsville, Joseph
Dwayne Howell, 448, $51,154.31,
$114.18

91 Harrodsburg, William Robert DeFoor,.
1,520, $51,039.75, $33.58

92 Hawesville, James William Wedding,

603, $50,091.04, $83.07

93 Buena Vista, Owensboro, 586,
$49,976.33, $85.28

94 Cecilia, Mark Francis Boes, 437,
$49,903.92, $114.20

95 Westside, Murray, Glynn M. Orr, 583
$49,772.30, $85.37

96 Hazel, 337, $49,756.34, $147.64

97 Carlisle Avenue, Louisville, Ferrill G.
Gardner, 2,125, $49,458.19, $23.27

98 Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 401, $49,351.49, $123.07

99 Calvert Clty First, 485, $49, 328. 59
$101.71

100 Sand Spring, Lawrenceburg, Michael
2R Hamnclc 725 $49 146 14, $67 79

Top 100 churches in cooperatwe Program glfts > 9%
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Paducah First, John Kevin McCallon,
2,471, $375, 630 29, $151.65

Severns Valley, Elizabethtown, Billy
Compton, 2,691, $341,098.11, $126.76
Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
2,721, $252,104.56, $92.65

Somerset First, Robert Browning,
1,261, $228,581.08, $181.27
Owensboro First, James R. Chatham
11, 1,897, $225,226:62, $118.73
Porter Memorial, Lexington, James
K. Pierce, 2,244, $214,066.76, $95.40
Hopkinsville Second, Kent Workman,
1,593, $171,844.38, $107.87
Campbellsville, James E. Jones, 1,673,
$170,052.46, $101.65

Murray First, Terry Ellis, 1,284,
$156,539.94, $121.92

Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,853, $148,215.87, $79.99
Briensburg, Benton, C. Charles

_ Brasher Jr, 497, $144,750.55, $291.25

Central, Winchester, Don R. Mathis,
1,460, $138,301.62, $94.73

Living Hope, Bowling Green, Brad
Johnson, 1,201, $133,454.43, $111.12

. Madisonville First, 1,566,

$127,464.10, $81.39

Shively, Louisville, Stephen McSwain,
2,250, $115,516.00, $51.34
Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,080, $114,509.79, $106.03

Lone Oak First, Paducah, Willis W.
Henson, 2,023, $113,961.21, $56.33
Bellevue, Owensboro, Bret Robbe,
826, $107,869.42, $130.59
Henderson First, Bill Patterson, 1,392,
$104,952.01, $75.40

Florence, Tlmothy 16 Alexander, 1,570,
$97,500.00, $62.10

London First, Terry T. Lester, 799,
$91,343.47, $1 14.32

Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,051, $84,023.59, $79.95
Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
857, $80,497.30, $93.93

Richmond First, Greg Hancock,
1,469, $78,614.31, $53.52

Highview, Louisville, Kevin Ezell,
5,576, $74,766.70, $13.41
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29
30
31
32
33
34
35
36
3
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Pleasant Hill, Philpot, David Oddren
Bullock, 702, $73,777.75, $105.10
Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,067, $71,926.79, $67.41

Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,155, $69,658.43, $16.76
Unity, Ashland, Gary D. Frizzell,
1,633, $69,021.24, $42.27

Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 794, $68,559.71, $86.35
Owenton First, Paul Harrison
Chitwood, 547, $66,242.59, $121.10
Princeton First, Bill R. Tichenor,
1,176, $66,108.06, $56.21
Russellville First, Randall S. Neal,
832, $65,005.31, $78.13

Versailles, John F. Brandon, 1,005,
$63,036.27, $62.72

Erlanger, William E. Crosby Jr.,
1,609, $62,423.99, $38.80

Calvary, Lexington, Robert Gayle
Baker, 953, $62,361.49, $65.44
Eastwood, Bowling Green, Paul M.
Welch, 1,165, $62,166.54, $53.36
Scottsville, Floyd D. Price, 553,
$61,103.68, $110.49

Barbourville First, Robert K. Lowery,
556, $61,088.75, $109.87

Central City First, 694, $60,177.24,
$86.71

Mayfield First, Robert F. Wilson, 992,
$60,000.00, $60.48

Owensboro Third, Dwight A. Moody,
1,150, $59,398.72, $51.65
Lancaster, Bobby R. Rush, 755
$58,869.27, $77.97

Olivet, Paducah Ronald,Tommy
Tucker, 599, $58,582.99, $97.80
Yellow Creek, Owensboro, C. Wyman
Copass, 1,044, $58,549.27, $56.08
Marion, William Darrell Clarke, 614,
$58,400.75, $95.12

Burlington, J. Terry Wilder, 708,
$58,354.89, $82.42

Leitchfield First, George W. Smith,
739, $57,380.79, $77.65

Greenville First, Charles W. Midkiff,
545, $56,426.84, $103.54

Harlan, John Glenn Ditty, 563,
$55,708.65, $98.95

51
52
53
54
55
56

57
58
59
60
61
62
63

64

65

66
67

68
69
70
71
72
73
74
75

Southside, Princeton, Ronald W.
Sivells, 998, $55,329.29, $55.44
Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,168, $54,743.74, $46.87
Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,290, $54,531.83, $42.27
Madisonville Second, T. Brodie -
Ambrose, 539, $54,247.65, $100.64
Crestwood, Stephen L. Hadden, 1,044,
$54,128.19, $51.85

DeHaven Memorial, LaGrange,
Anthony Lee Rose, 1,114, $53,785.65,
$48.28

Corinth, London, James L. Blaylock,
821, $53,714.64, $65.43

High Point, Mayfield; 725,
$53,380.70, $73.63

Mt. Pisgah, Bremen, Todd Gaddls
514, $52,116.40, $101.39

Berea, John J. Chapman, 806,
$51,890.47, $64.38

Kings, Taylorsville, James Hume III,
669, $51,116.24, $76.41

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 966, $50,142.56, $51.91
Buck Run, Frankfort, Robert H.
Jackson, 841, $48,832.72, $58.07
Hopkinsville First, James S.
McKenzie, 883, $48,482.13, $54.91
Earlington First, David Louis
Simpson, 366, $48,265.90, $131.87
Cynthiana, 1,063, $47,504.20, $44.69
Sturgis First, William P. Jones, 476,
$46,648.34, $98.00

Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,137, $46,241.40, $40.67
Bruners Chapel Harrodsburg, 469,
$46,116.36, $98.33

Horse Creek Manchester, 562,
$45,271.21, $80.55

Mt, Washington First, 1,086,
$44,354.60, $40.84

Pikeville First, Rick Shannon, 864,
$44,317.05, $51.29 i

Fulton First, Jack Acree, 789,
$44,151.80, $55.96

Highland Hills, Ft. Thomas, Gerald D.
Sharon, 494, $44,058.29, $89.19
Pleasant Hill, Campbellsville, Joseph
Dwayne Howell, 448, $42,989.58,
$95.96

6 Glasgow, Scott Mackey, 1,143,
$42,385.58, $37.08

77 Immanuel, Elizabethtown, Charles M.
Darland III, 593, $41,794.91, $70.48

78 Cecilia, Mark Francis Boes, 437,
$41,561.57, $95.11

79 Hawesville, James William Wedding,
603, $41,531.51, $68.87

80 Oakland Avenue, Catlettsburg, Paul
Badgett, 440, $41,481.63, $94.28

81 Franklin First, Dennis R. Plank, 771,
$41,391.50, $53.69

82 Salem, James D. Dwiggins, 246,
$41,314.68, $167.95

83 Lewis Lane, Owensboro, Chip
Pendleton, 611, $41,059.26, $67.20

84 Sand Spring, Lawrenceburg, Michael
R. Hamrick, 725, $40,558.19, $55.94

85 Gardenside, Lexington, Ronald
Fellemende, 1,166, $39,906.93, $34.23

86 Greensburg, Ty Anthony Clenney,
386, $39,388.73, $102.04

87 Springfield, Kenneth Wayne Graham,
542, $39,232.26, $72.38

88 Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 636, $39,213.72, $61.66

89 Oaklawn, Paducah, Thomas Chris
Williams, 496, $38,987.17, $78.60

90 Cold Spring First, Larry J. Davis, 815,
$38,927.90, $47.76

91 Buena Vista, Owensboro, Donald

" Eskew, 586, $38,814.43, $66.24

92 Eddyville First, Gates Bowman, 407,
$38,249.72, $93.98

93 Edgewood, Hopkinsville, C. Michael
Watts, 723, $38,156.12, $52.77

94 Hazel, 337, $37,877.38, $112.40

95 Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 401, $37,582.03, $93.72

96 Northside, Princeton, Thomas Lloyd
Tackett, 783, $37,150.06, $47.45

97 Rich Pond, Bowling Green, Bill C.
Fort, 668, $36,936.38, $55.29

98 Henderson Memorial, Hopkinsville,
Douglas M. Anderson, 483,
$36,742.41, $76.07

99 Hall Street, Owensboro, Steven E.
Granger, 763, $36,442.74, $47.76

100 Cadiz, Phillip Salmon, 543,
$36,393.92, $67.02
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Franklin First, Dennis R. Plank, 771,
$277,867.81, $36O 40

Briensburg, Benton, C. Charles
Brasher Jr., 497, $164,771.15, $331.53
Lakewood, Louisville, Lee Warf, 109,
$30,303.97, $278.02

Moscow, Clinton, John Adams, 44,
$10,323.78, $234.63

Salem, James D. Dwiggins, 246,
$55,122.18, $224.07

Somerset Flrst Robert Browning,
1,261, $277,769.28, $220.28
Pleasant Home, Glencoe, 77,
$16,574.81, $215.26

Good Hope, Finley, J. Alvin Hardy,
174, $37,045.38, $212.90

Salem, Mortons Gap, John. L. Ashby,
264, $54,968.11, $208.21

Old Salem, Salem, Jerry T. Thurman,
69, $13,800.49, $200.01

Bethabara, Philpot, Herschel D.
Morgan, 123, $24,215.98, $196.88
West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 17, $3,322.89, $195.46 -
Paducah First, John Kevin McCallon,
2,477, $465,827.50, $188.06
Penrod, Steven C. Rutherford, 62,
$11,605.68, $187.19

Elm Grove, Murray, Todd Buck, 241,
$45,092.89, $187.11

Earlington First, David Louis
Simpson, 366, $67.712.93. $185.01
Countryside, Morganfield, Bill
Henderson, 38, $6,948.22, $182.85
Severns Valley, Elizabethtown, Billy
Compton, 2,691, $450,973.11, $167.59
Mississippi, Bardwell, 249,
$40,902.25, $164.27

Zion, Reynolds Station, Roy Kanode,
75, $12,213.38, $162.85

Gracey West Union, Herb Case, 99,
$15,995.19, $161.57

Greenville First, Charles W. Midkiff,
545, $87,581.15, $160.70

Murray First, Terry Ellis, 1,284,
$204,538.67, $159.30

Owensboro First, James R. Chatham
11, 1,897, $297,437.52, $156.79

- Mt. Zion, Kuttawa, James R. Travis,

66, $10,340.85, $156.68

Briensburg, Benton, C. Charles
Brasher Jr., 497, $144 750.55, $291.25
Pleasant Home, Glencoe, 77,
$14,951.62, $194.18

Lakewood, Louisville, Lee Warf, 109,
$21,093.59, $193.52

Somerset First, Robert Browning,
1,261, $228,581.08, $181.27

Salem, James D. Dwiggins, 246,

© $41,314.68, $167.95

Moscow, Clinton, John Adams, 44,
$7,208.78, $163.84

Old Salem, Salem, Jerry T. Thurman,
69, $11,273.74, $163.39
Countryside, Morganfield, Bill
Henderson, 38, $6,183.22, $162.72
Bethabara, Philpot, Herschel D.
Morgan, 123, $18,933.98, $153.93
Paducah First, John Kevin McCallon,
2,477, $375,630.29, $151.65

Zion, Reynolds Station, Roy Kanode,
75, $10,167.67, $135.57

Pellville, 233, $31,358.94, $134.59
Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 176, $23,427.84, $133.11
Earlington First, David Louis
Simpson, 366, $48,265.90, $131.87
Mexico, Marion, 255, $33,550.04,
$131°57

Elm Grove, Murray, Todd Buck, 241,
$31,701.56, $131.54

Bellevue, Owensboro, Bret Robbe,
826, $107,869.42, $130.59
Newman, Owensboro, 39, $5,045.87,
$129.38

Severns Valley, Elizabethtown, Billy
Compton, 2,691, $341,098.11, $126.76
West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 17, $2,142.89, $126.05

Good Hope, Finley, J. Alvin Hardy,
174, $21,674.09, $124.56
Cornerstone, Lexington, Foy Back,
110, $13,688.64, $124.44

Murray First, Terry Ellis, 1,284,
$156,539.94, $121.92

Owenton First, Paul Harrison
Chitwood, 547, $66,242.59, $121.10
Penrod, Steven C. Rutherford, 62,
$7,372.71, $118.91
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6 Newman, Owensboro, 39, $6,041.37,
$154.91

Barbourville First, Robert K. Lowery,
556, $84,526.10, $152.03

Pellville, 233, $34,861.05, $149.62
Hazel, 337, $49,756.34, $147.64
Salem, Shelbyville, 329, $48,141.09,
$146.33

Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 176, $25, 647. 84, $145.73
Mallard Point, Georgetown, John
Strimple, 44, $6 403.36, $145.53
London First, Terry T. Lester, 799,
$115,766.06, $144 89

Bellevue, Owensboro, Bret Robbe,
826, $118,914.72, $143.96

Turner Ridge, Falmouth, Norman
Fred Workman, 290, $41,091.25,
$141.69

Owenton First, Paul Harrison
Chitwood, 547, $77,372.11, $141.45
Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 281, $39,493.84, $140.55
Mexico, Marion, 255, $35,359.93,
$138.67

Living Hope, Bowling Green, Brad
Johnson, 1,201, $162,816.88, $135.57
Cornerstone, Lexington, Foy Back,
110, $14,876.64, $135.24
Campbellsville, James E. Jones, 1,673,
$223,394.56, $133.53

Hopkinsville Second, Kent Workman,

" 1,593, $211,894.60, $133.02

43
44
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46
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Oakland Avenue, Catlettsburg, Paul
Badgett, 440, $58,117.69, $132.09
Hurricane, Cadiz, Dale Ford, 204,
$26,758.25, $131.17

Scottsville, Floyd D. Price, 553,
$72,257.23, $130.66

Mt. Pisgah, Bremen, Todd Gaddis,
514, $67,084.57, $130.51
Manchester, Kenneth B. Bolin Jr.,

. 236, $30,569.04, $129.53
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Dallasburg, Wheatley David Hewitt,
160, $20,682.41, $129.27

Elk Lick, Lewisburg, Art Burcham,
263, $33,763.32, $128.38

Victory, Providence, 244, $31,322.00,
$128.37 - .-

Palestine, Campbellsvxllc A Landon
Hadley} 273, $34,850.05, $127.66

Owensboro First, James R.'Chatham
I1, 1,897, $225,226.62, $118.73

Mt. Zion, Kuttawa, James R. Travis,
66, $7,662.85, $116.10

London First, Terry T. Lester, 799,
$91,343.47, $114.32

Kuttawa First, 211, $24,100.67,
$114.22

Salem, Mortons Gap, John L. Ashby,
264, $29,852.88, $113.08

Victory, Providence, Thurmon Hams,
244, $27,538.00, $112 86

Hazel, 337, $37,877.38, $112.40
Living Hope, Bowling Green, Brad
Johnson, 1,201, $133,454.43, $111.12
Scottsville, Floyd D. Price, 553,
$61,103.68, $110.49

Trinity, Paducah, Kenneth A. Brown,
219, $24,076.07, $109.94
Barbourville First, Robert K. Lowery,
556, $61,088.75, $109.87 -
Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 281, $30,633.16, $109.01
Palestine, Campbellsville, A. Landon
Hadley, 273, $29,551.89, $108.25
Hopkinsville Second, Kent Workman,
1,593, $171,844.38, $107.87
Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,080, $114,509.79, $106.03
Pleasant Hill, Somerset, David Oddren
Bullock, 702, $73,777.75, $105.10
Greenville First, Charles W. Midkiff,
545,-$56,426.84, $103.54 :
Greensburg, Ty Anthony Clenney,
386, $39,388.73, $102.04
Campbellsville, James E. Jones, 1,673,
$170,052.46, $101.65

Mt. Pisgah, Bremen, Todd Gaddis,
514, $52,116.40, $101.39
Madisonville Second, T. Brodie
Ambrose, 539, $54,247.65, $100.64
Turner Ridge, Falmouth, Norman
Fred Workman, 290, $29,138.52,
$100.48

Locust Grove, Murray, 181,
$18,171.07, $100.39

Harlan, John Glenn Ditty, 563,
$55,708.65, $98.95

Bruners Chapel, Harrodsburg, 469,
$46,116.36, $98.33
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Acorn, Somerset, Robert Layton
Bullock, 20, $2,523.38, $126.17
Kuttawa First, 211, $26 552.68,
$125.84

Greensburg, Ty Anthony Clenney,
386, $48,541.93, $125.76 )

Mt. Gilead, Allensville, Jay Stratton,
63, $7,906.44, $125.50

Chestnut Grove, Lewisport, Jeffrey
Dale Thompson, 79, $9,858.52,
$124.79

Means, Frenchburg, 41, $5,115. 65
$124.77

Sturgis First, William P. Jones, 476,
$59,252.41, $124.48

Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,067, $131,705.12, $123.43

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 401, $49,351.49, $123.07

Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,

2,721, $333,851.77, $122.69
Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,080, $131,664.96, $121.91
Harlan, John Glenn Ditty, 563,
$67,944.55, $120.68

Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 794, $95,387.01, $120.13
Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,051, $125,774.33, $119.67
Magnolia, James E. Hill, 226,
$26,923.62, $119.13

Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tucker, 599, $71,352.74, $119.12
Oak Grove, Tyner, 30, $3,562.77,
$118.76

Central, Winchester, Don R. Mathis,
1,460, $170,817.33, $117.00
Woodland, Louisville, James E.
Carpenter, 260, $30,408.97, $116.96
Wallonia, Cadiz, 178, $20,800.78,
$116.86

Bruners Chapel, Harrodsburg, 469,
$54,431.03, $116.06

Pineville First, Jerry Lee Tracy, 410,
$47,501.67, $115.86

Buffalo Lick, Shelbyville, Zeke
Moore, 39, $4,518.07, $115.85
Victory, Lexington, Coy Still, 165,
$19,105.40, $115.79

Dripping Spring,' 'Olmstead, Michael J.

Stacey, 156, $18,021.52, $115.52

1 Sturgis First, William P. Iones, 476,
$46,648.34, $98.00

Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tucker, 599, $58,582.99, $97.80
Manchester, Kenneth B. Bolin Jr.,
236, $22,976.51, $97.36

Elk Lick, Lewisburg, Art Burcham,
263, $25,362.04, $96.43

Freedom, Stanford, Donald Stewart
Dawson, 68, $6,544.00, $96.24
Pleasant Hill, Campbellsville, Joseph
Dwayne Howell, 448, $42,989.58,
$95.96

Porter Memorial, Lexington, James
K. Piérce, 2,244, $214,066.76, $95.40
Marion, William Darrell Clarke, 614,
$58,400.75, $95.12

Cecilia, Mark Francis Boes, 437,
$41,561.57, $95.11

Central, Winchester, Don R. Mathis,
1,460, $138,301.62, $94.73
Oakland Avenue, Catlettsburg, Paul
Badgett, 440, $41,481.63, $94.28
Eddyville First, Gates Bowman, 407,
$38,249.72, $93 98

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
857, $80,497.30, $93.93

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 401, $37,582.03, $93.72

Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,

2,721, $252,104.56, $92.65

Owens Chapel, Kirksey, James
William Stom, 63, $5,797.85, $92.03
South Fork, Owenton, Harry C.
Hoover, 66, $6,066.09, $91.91
Hebron, Eddyville, George Rehberg,
120, $11,001.00, $91.68

Buffalo Lick, Shelbyville, Zeke
Moore, 39, $3,539.37, $90.75

Dripping Spring, Olmstead, Michael J.

Stacey, 156, $13,983.55, $89.64
Highland Hills, Ft. Thomas, Gerald D.
Sharon, 494, $44,058.29, $89.19
Victory, Lexington, Coy Still, 165,
$14,458.78, $87.63

Hardinsburg, Harry A. Dooley, 414,
$36,096.92, $87.19

Central City First, 694, $60,177.24,
$86.71

77 Kirbyton, Bardwell, Lillard Dunn Jr.,

45, $5,173.31, $114.96
78 Cecilia, Mark Francis Boes, 437,
$49,903.92, $114.20

79 Pleasant Hill, Campbellsville, Joseph

Dwayne Howell, 448, $51,154.31,
$114.18

80 Marion, William Darrell Clarke, 614,

$69,922.94, $113.88

81 Locust Grove, Murray, 181,
$20,556.32, $113.57

82 Calvary, Lexington, Robert Gayle
Baker, 953, $107,643.94, $112.95

83 Long Ridge, Owenton, Timothy James

Fowler, 138, $15,482.00, $112.19
84 Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
857, $95,968.80, $111.98
85 New Bethel, Benton, Sammy J.
Cunningham, 284, $31,615.00,
$111.32

86 Trinity, Paducah, Kenneth A. Brown,

219, $24,304.64, $110.98

87 Pleasant Hill, Somerset, David Oddren

Bullock, 702, $77,861.27, $110.91

88 Boone’s Creek, Lexington, M. Chuck

Bass, 547, $60,651.82, $110.88
89 Owens Chapel, Kirksey, James

William Stom, 63, $6,973.65, $110.69
90 Antioch, LaCenter, Robert E. Bickford,

196, $21,579.98, $110.10

91 Madisonville First, 1,566,
$171,741.52, $109.67

92 Freedom, Stanford, Donald Stewart
Dawson, 68, $7,434.00, $109.32

93 Porter Memorial, Lexington, James

K. Pierce, 2,244, $244,110.39, $108.78

94 Gilbertsville, Terry W. Mathis, 150,
$16,280.53, $108.54

95 Madisonville Second, T. Brodie
Ambrose, 539, $58,435.57, $108.41

96 Gilead, Glendale, Kenneth Lee Jewell,

120, $12,957.98, $107.98

97 Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,853, $199,582.71, $107.71

98 Sebree First, Bob C. Hardison, 305,
$32,819.10, $107.60

99 Brandenburg First, Gary J. McAbee,

439, $47,164.61, $107.44
100 Central City | Fu'st 694, $74,465. 13
¢ $107.30

East Bernstadt First, Kenneth Dale
Felty, 372, $32,148.90, $86.42

76 Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 794, $68,559.71, $86.35

77 Mt. Gilead, Allensville, Jay Stratton,

63, $5,371.44, $85.26
78 Louisville Baptist Deaf Church,

Timothy Bender, 14, $1,186.06, $84.72

79 Walnut Grove, Fredonia, Gary
Dawson, 300, $25,406.07, $84.69

80 Beechridge, Bagdad, Ray Brown, 109,

$9,215.49, $84.55

81 Meadowview, Campbellsville, 75,
$6,337.21, $84.50

82 Gilbertsville, Terry W. Mathis, 150,
$12,603.09, $84.02

83 Mallard Point, Georgetown, John
Strimple, 44, $3,679.36, $83.62

84 Burlington, J. Terry Wilder, 708,
$58,354.89, $82.42

85 Salem, Murray, John Thomas
Sheppard, 152, $12,523.95, $82.39

86 Sebree First, Bob C. Hardison, 305,
$25,026.10, $82 05

87 Madisonville First, 1,566,
$127,464.10, $81.39

88 Lake City, Mac Madison Wells, 100,

$8,132.64, $81.33

| 89 Long Ridge, Owenton, Timothy James

Fowler, 138, $11,166.00, $80.91

90 Horse Creek, 562, $45,271.21, $80.55
91 Blackford, Michael Lynn Rust, 283,

$22,666.09, $80.09

92 Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,853, $148,215.87, $79.99

93 Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,051, $84,023.59, $79.95

94 Hunsinger Lane, Louisville, Charles

W. Davis, 140, $11,149.21, $79.64
95 Westport, 198, $15,752.98, $79.56
96 Oaklawn, Paducah, Thomas Chris
Williams, 496, $38,987.17, $78.60
97 Russellville First, Randall S. Neal,
- 832, $65,005.31, $78.13
98 Lancaster, Bobby R. Rush, 755,
$58,869.27, $77.97
99 Leitchfield First, George W. Smith,
739, $57,380.79, $77 65
100 Oak Grove, Russellville, Robert F.
Barnes, 334, $25,643.00, $76.78
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This report lists the top
100 congregations in
per capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention for the
fiscal year ended Aug.
31, 1996. The total
dollar amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza
Broadus Offering, Lottie
Moon Christmas
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other

| designated causes.

Each entry includes the
per-capita rank, church
name and city, pastor's
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
per-capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year
ended Aug. 31, 1996.
Each entry includes the
per-capita rank, church
name and city, pastor's
name, resident
membership, total
dollars given-and per
capita amount.
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PRAYER

PARTNERS

Pray for these specific
needs related to
Kentucky Baptist
partnerships with Russia
and New England:

M $3,500-$4,000 to
finish walls of the church
in Udomyla, Russia.

B More Christians to

_ start and strengthen
churches in Nizhny
Novgorod, Russia.

B Russian translators
Misha, Ramon,
Alexander and Sergei.
M Nina, a Russian
translator who is not a
Christian.

B Members of St.
Matthews Baptist
Church in Louisville who
will work with a New
England team in Greece
later this year.

B Pastor Charles
Chamblee and members
of Faith Baptist
Fellowsh|p in Franklin,
Mass.

W Pastor David Platt and
members of First Baptist
Church in Sudbury,
Mass.

Mountains to the Mississippi

Compiled by Ann Tatum

B BURGIN—Roger Henson - re-
signed Aug. 31 as youth pastor at
Burgin Church.
B BURLINGTON—Burlington
Church ordained Gary Anderson and
Bob Hickman to the deacon ministry
Sept. 29.
B CARROLLTON—Prestonville
Church called Chuck McFarland as
pastor Sept. 22. He is a student at
Southern Seminary.

Steve Butcher resigned as pastor
of Prestonville Church Sept. 8.
B FALMOUTH—Richland Church
called John Patton as pastor. Patton
is a student at Georgetown College.
He began his new ministry Sept. 1.
B GHENT—Joseph Jeffries re-
signed as pastor of Ghent Church
Sept. 22, to become army chaplain at
Fort Polk, La.
B LAWRENCEBURG-—Mount
Pleasant Church called Harold Gar-
rison as pastor. He previously was
pastor at Southside Church in Lexing-
ton. He began Sept. 15.
B LONDON—Bald Rock Church
will celebrate its homecoming Oct. 27
with lunch and afternoon singing.

Jackson Memorial-Church will
honor Pastor Steve and Mrs. Day on
their 50th anniversary Oct. 19.

Davis King resigned as pastor of
Pleasant Grove Church Sept. 29.

South Farison Church celebrated
its homecoming Sept. 15.

White Oak Church ordained
Butch Sizemore to the gospel minis-

B LOUISVILLE—Portland Avenue
Church sponsored a “Revival-in-the-
Park,” an outdoor worship service,
Sept. 16-20. Charles Ledford of

North Carolina preached the evening -

messages.

St. Matthews Church w111 host a
ministry workshop Oct. 19 from 9
a.m.-1 p.m. Topics include how to
minister to those experiencing grief
and how to care in a distinctively
Christian way. Call (502) 896-8882
for information.

B NORTONVILLE—New Salem
Church has begun a seventh “First
Place” Christian weight loss group.
B OWENSBORO—Third Church
ordained Greg Howard, Greg Mill-
er, Paul Bewie and Kevin Arnold as
deacons Oct. 6. Also, Todd Camp
was called as interim director of the
Christian life center. He is a student at
Southern Seminary.

B PARIS—First Church called Don
Reed as pastor. Reed previously was
pastor at Bruner’s Chapel Church in

' Harrodsburg. He began his new min-

istry Sept. 15.

B PINEVILLE—Charles Quarles,
native of Mississippi, recently became
assistant professor of New Testament

and Greek at Clear Creek Baptist Bi- .

ble College.

B WORTHVILLE—Worthville
Church called Mark Webb as pastor.
Webb previously was minister of
youth and associate pastor at First
Church in Owenton. He began his

try Sept. 29.

new ministry Oct. 6.

Southern Baptist volunteers teach
English, model Christianity in China

RICHMOND, Va. (BP)—Fifty-
four Southern Baptists traveled to
China this past summer to use English
lessons as a way to model lifestyle
evangelism.

The volunteers worked through the
Amity Foundation, a social service
agency of the China Christian Coun-
cil, to train junior high and high school
teachers how to teach English.

Volunteers came as teachers, not
evangelists, but answered questions as
they were asked, said Faye Pearson,
Southern Baptist Foreign Mission
Board area director for East Asia.
Twenty-one Chinese teachers ex-

pressed an interest in the gospel. Two-
thirds reported a chance to share a
Christian testimony.

More than 100 Chinese teachers
asked for Bibles, which are being sup-
plied through the Amity Foundation.

“Middle school and high school
teachers are better equipped to teach
their students the English language as
a result of this program,” said Pear-
son.

“They were touched by volunteers
that simply came to love, care and
build bridges of friendship,” she add- -
ed. “The volunteers left confident that
God would bring the harvest.”

WELCOME Southern Baptisi ;Theo logical Seminary President Al ohler (left) greets new
seminary trustee Chun Ro of Paducah during orientation. (Photo by Gibbs Frazeur)

What a wonderful blessing!

We never know how the Lord may choose to
bless us. We can attest to the fact that he blesses
us in many, many ways. He may choose to send
us a special student who will respond to the posi-
tive influences on our campus and turn from a
life of frustration and sin to a life filled with high
expectations and love.

'We may receive a call from a person who feels
led to be a part of the Oneida ministry and wants
to serve as a volunteer. On more than one occa-
sion, we had been praying for the Lord
to provide a faculty or staff person to
fill the very position this caller was
asking about. We never know when we
are going to receive the gift of a car,
truck, tractor, musical instrument, fur-
niture, clothing or some other much-
needed item. It is a joy to see how God
weaves these expressions of his love
into our daily activities.

Nearly every day we. receive a
check in the mail with a little note say-
ing something like this: “I found this
money in the parking lot and decided

_ the principal, only the income, from this endow-

THIS IS
ONEIDA

W.F. Underwood

al $500,000.

Just think of the ways this gift will bless our
ministry! This means we will be able to put $1
million into a special permanent endowment fund,
which will provide additional income to our
school until the Lord returns. We will never use

ment. Oneida has never had a substantial endow-
ment fund. This gift, and matching challenge gifts,

w1ll make it possible for us to nearly double our
permanent endowment fund.

We will need a lot of help from our
friends if we are going to 'be able to
raise $500,000. Just think, every dol-
lar given will be matched by an addi-
tional dollar. A gift of $100 will be-
come a $200 gift. A gift of $500 will
become a $1,000 gift and so on. I do
not know of any other investment you
can make that will be doubled over-
night. If you are on our mailing list,
you should have already received in-
formation about the matching gift. If
not, I thought you would like to rejoice

to give it to Oneida.” Or:. “I just re-

ceived some income that I did not know I was
going to receive. Please accept a portion of that
gift to help meet the many needs of your boys
and girls.” Another letter may say: “I know this
gift is small, but I am on a fixed income. After I
paid all of my bills this month I had a few dollars
left over. I hope you can use this small gift to help
some young person.” Or, “God has blessed me in
so many ways, I want to share a portion of my
prosperity with the work at Oneida.”

Now again, God has chosen to bless us in a
most unusual way. A wonderful anonymous do-
nor has offered our school $500,000 for a perma-
nent endowment fund if we can raise an addition-

with us about this offer and may want
to help us reach our goal. There is a time limit on
raising our portion, but we have sufficient time if
our friends will help.

The income from this fund will provide much-
needed money to help meet the many needs we
have every day. To my knowledge, this is the larg-
est gift of this kind in the school’s history.

The response from our friends during the
month of September was great. While we have
not reached our goal, we have nearly $250,000 so
far. We will be able to meet our goal only if other
friends of this ministry help also.

W.F. “Bud” Underwood is president of Oneida
Baptist Institute, P.O. Box 67, Oneida, Ky. 40972

“I’'m like my father, it’s all or
nothing if I'm going to do some-
thing.”

First-year student Jeff Foster is
giving his all in preparation for min-
istry, and the turning point came
when his father decided to give his
all to the Lord. His father was seri-
ously injured in a mine cave-in and,
while in the hospital, promised God
he would return to
church and honor God

~ with his life. God re-
stored his health and he
kept his promise.

“A few months after
dad returned to church,
I gave my heart and soul
to the Lord; I was 10
years old,” Jeff recalled.
“The Lord used my par-
ents to help me grow.
Later I was the oldest
youth in the church and

Meet our freshman class president

CLEAR CREEK
CHRONICLE

Bill Whittaker

vaged the radio, gas tank and rear
glass. Ilet the truck get between me
and God’s will.”

God continued to lead Jeff to-
ward vocational ministry. He told
his wife he felt God calling him and
she said, “No, he’s not.” One day
while mowing the yard, the Lord
told Jeff to look up a Scripture,
which turned out to be, “Woe is me,
if I preach not the gos- |
pel.” When he told Le-
slie, she answered, “We
can’t argue with that.”

Their home church,
Rocky Point in Rus-
sellville, Tenn., asked
Leslie to be music min-
ister. During her three
years there, Jeff had
many opportunities to
supply preach. He gave
in to my suggestions that
he go to school. “I tried

they asked me to- teach

Sunday school. Then I started
church hopping to date dlfferent
girls.”

Church is usually a good place
to meet a future wife, but Jeff met
| Leslie across the counter in the gro-

cery check-out.
Jeff and Leslie were active in
church, but a major interest for Jeff
- was his new truck. “I was putting
my tithe in the truck. God was deal-
ing with me, and I wouldn’t heed
the call.” During a big snowstorm
the truck was demolished. “We sal-

~ first-year class.

one semester but only
my body was present.” They later
found - affirmation about Clear
Creek and moved in August.

Jeff works as the custodian at the
child care center. His Christian ser-
vice assignment involves him with
campus Royal Ambassadors. They
like the opportunity to make many
new friends while at Clear Creek.
Jeff was elected president of the

Bill Whittaker is president of Clear
Creek Baptist Bible College, Pineville,
Ky. 40977
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Broken marriages aren’t hopeless, therapist says

By Marv Knox
Texas Baptist Standard

SAN ANTONIO, Texas (BP)—
“You don’t have to stay in a broken
marriage,” family therapist Ernest
Castro told participants in a Hispanic
women’s conference. “It can be
fixed.”

Rather than disintegrating into di-
vorce, most marriages can be salvaged
by approaching conflict constructive-
ly, Castro said during the second an-
nual conference for Hispanic women
in San Antonio, Texas.

Castro, who works with couples in
Wichita, Kan., painted a bleak picture
of American marriage. “Approxi-
mately 50 percent of marriages end in
divorce. Fifty percent of the remain-
der believe the only option is to stay
in a marriage that doesn’t work.”

Unfortunately, millions of Ameri-
cans turn to hopeless solutions for fail-
ing marriages, he said. They drown
themselves in alcohol, gorge them-
selves with food, sedate themselves
with drugs or immerse themselves in
work, he explained. “They don’t fix
it

At the core of troubled marriages
is unresolved conflict, Castro contin-

* ued. In every marriage, spouses bring

different perspectives on conflict and
varying ideas about how to handle it.

But “the only way to deal with con-
flict is to work through it,” he stressed.

“The automatic response is defen-
siveness and protection,” he said. “We
do this because conflict taps into our
fears.”

This “intent to protect” fuels fur-
ther conflict, because it keeps the part-

ners from resolving the conflict, he -

said.

People who reflexively protect
themselves seek to avoid personal re-
sponsibility for the conflict, he said.

And although they may react pas-
sively or aggressively, they instinc-
tively see themselves as a victim and
the other person as the cause of the
conflict, he reported.

In this mode, “unhappiness always
is the product of unloving behavior,”
he said. Even if the person denies a
problem exists, the result is continued
conflict and unhappiness.

However, the key to resolving
marital conflict is “the intent to learn,”

Castro said.

In trying to learn from the conflict,
individuals assume responsibility for
the relationship as well as their own
feelings, he said. They are able to un-
derstand the different perspectives
they bring to their marriage, how those
perspectives shape their feelings and
how to work together to build their
relationship.

“The idea is not to be defensive,
but to be heard (in the conflict) and
make the other person feel heard,” he
noted.

Another marriage counselor, Abel
Ortega of McAllen, Texas, said con-
versation—with God and with one’s
mate—is the key to overcoming con-
flict.

“When you have disagreements in
your marriage, talk and pray until you
make a decision,” Ortega advised.

“You will become one with discus-

swn—sharmg your needs and de—
sires.’

Knowledge of each other is the
“tool” that can change behavior for the
better and diminish marital conflict, he
added. 3

“In God’s hands, you are an agent

of change with your husband. Keep
talking; be yourself,” he told the wom-
en. “If you don’t tell him (about con-
cerns and problems in the marriage),
you are taking tools that can change
him away from God’s hands.”

Conference organizer Margarita
Trevino urged conference participants
to find one confidant to whom they
can tell their cares and concerns.

“It’s important to have one person
to share what’s on our hearts;” other-
wise, problems cannot be processed
and resolved, said Trevino, president
of Christian Education and Research
Institute in Keller, Texas.

In addition, she encouraged the
women to seek spiritual answers to
their everyday problems. “We do have
to pray,” she said. “We need to read
the Bible.”

The Hispanic women’s conference
attracted about 900 participants from
across Texas, but the issues they con-
sidered transcend race and gender,
Trevino stressed.

Such problems as marital breakup,
domestic violence, gangs, substance

' abuse and stress “are impacting our

entire community,” she said.

Involvement requested to help end cycle of child abuse

SAN ANTONIO, Texas (BP)—
Help break the epidemic cycle of child

-abuse,  a doctor and a social” worker -

who treat abused children pleaded.

Intervention by caring adults is the
only way to protect thousands of chil-
dren from continued abuse, reported
Juan Parra, a physician with the Uni-
versity of Texas Health Sciences Cen-
ter in San Antonio, and Ester Flores,
Buckner Baptist Benevolences’ re-
gional director in McAllen, Texas.

“We run across abused children
every day of our lives,” Parra told par-
ticipants in the second annual Cele-
brating the Hispanic Woman Confer-
ence in San Antonio, Texas.

“They look like any other child—
of any race or color, in the poorest
neighborhoods and the richest—and
you never know it.”

Abuse is rampant, Parra said. An-

nually, 3 million cases are reported
nationwide, but rnany cases go unre-
ported; tiesaids manons 2mG3s

Most people thlnk of physwal in-
jury when they think of abuse, but di-
rect physical harm accounts for only
about 25 percent of all cases, he said.

In Texas, more than half of all ehild
abuse stems from neglect, compared
to 47 percent nationwide, he said.
Child neglect has been defined as oc-
curring “when those responsible, at
whatever level, for meeting the basic
needs of children fail to do so,” he
explained. -

Common types of neglect include
leaving children unsupervised in the
bathtub, in a place where gasoline is
accessible, at risk of electrical shock
and simply at home alone.

In addition to physical abuse and
neglect, other sources of child abuse

are sexual and emotional, he said.
A major cause of child abuse is

-substance ‘abuse by-parents,-he said. -
Nationwide, 10 million children are:

raised by addicted parents, and
600,000 of them are abused each year,
he added.

Substance abuse impacts some-

children even before they are born, he
said. This abuse results in- birth de-
fects, impaired mental and physical
development, anti-social behavior and
sudden infant death syndrome.

After birth, children are at risk for
violence, impoverished because fam-
ily resources are squandered on drugs,

and subjected to parents who are men- -

tally and physically incapacitated by
drugs, Parra noted.

The first step toward intervention
1s to recognize the problem exists and
to be sensitive to signs of abuse; he

said. Caring adults also should report
abuse to proper authorities, he added.

—-Parra'begged for community in-

volvement. One step is to educate peo-
ple about the prevalence and indica-
tors of abuse. Another is to “empow-
er families, and especially women in
troubled homes, to be less dependent
upon abugers.”

The primary goal is to help chil-
dren today so they can become good,
caring parents themselves, thus curb-
ing abuse in the next generation, he
said.

People must be willing to act if
they hope to make a difference, Flores
added.

She told of a 4-year-old child who
was beaten to death by her mother,
whose neighbors “didn’t want to get
involved,” even when they heard
sounds of violence and injury.

Support groups offered for children of divorcing parents

JEFFERSON CITY, Mo. (BP)—
For many of the estimated 1 million
American children whose parents’
marriages fail each year, divorce is
more devastating than death.

There is a finality to death that is
lacking in divorce, explained Beth
Yates, a member of the Missouri Bap-
tist Convention’s Bible study team.

Early in her career, Cindy Ann
Pitts, children’s minister at First Bap-
tist Church of Houston, was counsel-
inga young girl who was upset by her
parents’ divorce.

“Katy, can I pray with you about
your family?” Pitts asked the child.

“No,” Katy answered. ‘T’ ve prayed
and prayed and prayed, and Daddy’s
; still going away.”

The encounter challenged Pitts to
seek a comprehensive resource to help
children suffering through divorce.

Finding none, she developed “Kid-
Share: What Do I Do Now? Helping
Children Deal with Divorce,” a 12-

week support group for children in
third through sixth grades whose par-
ents have divorced.

The overall goals of the program
are:

I To provide a safe place for chil-
dren to talk about their feelings.

§ To teach children they can trust
God to help them daily in practical
ways.

I To promote emotional, spiritual,
social and mental health.

I To help children look forward to
the future with optimism.

‘KidShare support groups focus on
specific emotional needs, Pitts said.
Children involved in the groups are
encouraged to talk about their feelings
and to listen actively as other children
share their experiences.

The children learn to give and re-

ceive emotional support from others. -

The group provides a safe place where
children from similar situations ‘can
share their feelings, adjust to change

and learn new behav1oral skills.

Weekly sessions include home-
work assignments for KidShare par-
ticipants to take home and work with
their parents, said Carol Johnson, a
divorced mother who has served as a
facilitator for a group at First Baptist
Church of Jefferson City, Mo.

The assignments are important be-
cause they draw the children and par-
ents together, she said.

“Divorce is an adult problem that
children are forced to deal with,”
Yates added. “The approach is not to
tell children they shouldn’t feel what
they’re feeling, but to help them un-
derstand their feelings, to label them
and to learn how to express them ap-
propriately.”

The group does not serve as a sub-
stitute for professional counseling,
Yates emphasized.

The KidShare curriculum has a
strong Christian perspective, an 1m-
portant element to set it apart from

other support groups, Johnson noted.
“This is not a ‘preachy’ program,” she
said. “There is nothing condemning
about the curriculum while it still tells
the children that Jesus loves them.”

Pitts said children taught her a lot
while she developed the material

“Lots of children have great heal-
ing from being able to talk about their
feelings. Children feel isolated. For
them, it is their own personal tragedy.
Many express, ‘I thought I was the
only one who felt this way.’”

Through discussion, children also
learn the divorce wasn’t their fault,
Johnson stated. Some kids think, “If
I’d been better, this divorce wouldn’t
have happened.”

KidShare can be used one-on-one
between a facilitator or pastor and a
child.

Yates said it would be ideal for a
KidShare group to be scheduled the
same time as a church’s adult divorce
adjustment ministry group.
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“Approximately 50
percent of
marriages end in
divorce. Fifty
percent of the
remainder believe
the only option is
tostayina

marriage that

doesn’t work.”
Family therapist Ernest
Castro

“We run across
abused children -
every day of our
lives. ... They look
like any other
child—of any race

or color, in the

poorest
neighborhoods and
the richest—and
you never know
it.”

Juan Parra, a physician
with the University of
Texas Health Sciences
Center in San Antonio,
Texas.
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Exceptional care. Exceptional caring.

At Baptist Hospital East, you'll find comprehensive care = home healthcare serving a seven county area, open

combined with the latest medical advances, and services heart surgery, cardiac rehab, pain management,

to fit your every need. Services such as Baptistworx, orthopaedics and neurosurgery, Center for Cancer Care,

which provides occupational health and wellness, and adolescent and adult psychiatry, chemical dependency

Emergency Care Express, where minor emergencies can and family recovery program, a rehabilitation unit and

be treated in about an hour. ' the latest minimally invasive surgery for peripheral
The WomanCare Plaza is devoted to the special needs artery disease.

of today’s woman, with an array of services that includes Technology is crucial, yet we feel it’s the caring that

obstetrics, a level II nursery, mammography, stereotactic makes the biggest difference. Our philosophy is to treat
breast biopsy, an Osteoporosis Center, menopause classes  the patient and family, body, mind and spirit. To learn
and care for gynecological and breast problems including  more about the exceptional care at Baptist East, call
cancer. Other services include medical and surgical care, our information center at (502) 897-8131.

IST HOSPITAL EAST

Family Spoken Here
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